
【内部资料请勿外传】 
 
 
 

中科建设开发总公司重整案 

第二次债权人会议 

 

 
会 
议 
资 
料 

 

 

 

中科建设开发总公司管理人 

二〇二一年十一月五日 

严
格
保
密



 

 
 

中科建设开发总公司重整案 

第二次债权人会议 

会议资料 

 

 

目 录 

 

序号 文件名称 页码 

1.  第二次债权人会议议程 1 

2.  管理人执行职务的工作报告（二） 2 

3.  债务人自行管理工作报告 9 

4.  进一步加强资产清收工作的激励方案 15 

5.  重整计划草案 17 

6.  关于审议表决重整计划草案及激励方案的说明 81 

  

严
格
保
密



 

 
 

中科建设开发总公司重整案 

债权人会议须知 

 

根据《中华人民共和国企业破产法》（“《企业破产法》”）之规定，特制定本

会议须知如下： 

 

1. 债权人会议是由依法申报债权的全体债权人组成的临时性机构，代表债权

人行使《企业破产法》规定之权利。 

 

2. 全体债权人要自觉遵守债权人会议的各项规定，依法行使权利、履行义务，

努力完成会议的各项任务。 

 

3. 因本次债权人会议以网络会议形式召开，出席会议的债权人应仔细研读并

严格遵守参会须知，确保参会设备、网络及环境符合要求。 

 

4. 出席会议的债权人，应当严格遵守以下会议纪律，自觉维护会议秩序，不得

实施妨害会议秩序的行为： 

 

（1） 不得拍照、录音和录像； 

（2） 不得通过微信、微博等即时通讯工具泄露会议情况； 

（3） 未经会议主持人允许，不得发言或提问； 

（4） 不得随意走动，确保脸部正对参会设备的摄像头； 

（5） 不得鼓掌、喧哗、哄闹和实施其他妨害会议秩序的行为。 

 

5. 违反会议纪律的，予以当场口头警告、训诫、责令退出会议，在网络参会系

统中取消其参会权限；对于严重扰乱会议秩序的人，将依法追究其法律责

任，直至追究刑事责任。 

 

6. 参加会议的债权人应当服从会议的安排，听从会议工作人员的指挥。参会

人员主动中断与会场的连接的，视为债权人未经许可离开会场。 

 

7. 本次债权人会议的表决通道开始时间为 2021 年 11 月 8 日 14 时整，截止时

间为 2021 年 11 月 23 日 18 时整。管理人可根据本案情况决定是否进一步

延长表决期限。请各位债权人抓紧时间，准时提交表决，确保充分行使权

利。如债权人需要会后商议投票表决的情况，可以在会议结束后，再次点击

“表决”按钮进入表决页面，延迟表决剩余时间可通过登录软件查看，请务必

严
格
保
密



 

 
 

于前述截止时间前完成投票。债权人未在表决期限内表决的，视为同意表

决事项。 

 

8. 除本文件特别说明外，未尽事宜以本案第一次债权人会议表决通过的《采

取非现场方式召开债权人会议及表决的方案》条款为准。 

 

严
格
保
密



 

 
1 
 

中科建设开发总公司重整案 

第二次债权人会议议程 

 

会议时间：2021 年 11 月 8 日上午 9 时 

 

会议形式：网络会议 

 

会议议程： 

 

1. 管理人作《管理人执行职务的工作报告（二）》； 

 

2. 债务人作《债务人自行管理工作报告》； 

 

3. 管理人报告《进一步加强资产清收工作的激励方案》，并由全体债权人审

议、表决； 

 

4. 管理人报告重整计划草案，并由全体债权人审议、表决。 

 

 

 

中科建设开发总公司管理人 
 

2021 年 11 月 5 日 

严
格
保
密



 

2 

中科建设开发总公司重整案 

管理人执行职务的工作报告（二） 

 

（2020）中重管字（债权）第 23 号 

 

中科建设开发总公司债权人会议： 

为通过司法程序妥善处理中科建设开发总公司（“中科建设”或“债务人”）债

务问题，根据债权人及债务人申请，上海市第三中级人民法院（“上海三中院”）

先后于 2019 年 11 月 21 日、2020 年 10 月 10 日依法受理了中科建设预重整及正

式重整案。管理人也在上海三中院指导、中科建设上级单位支持、各方配合下依

据《中华人民共和国企业破产法》等有关规定履行了职务。 

2021 年 1 月 15 日，上海三中院通过网络会议系统组织召开了中科建设重整

案（（2020）沪 03 破 307 号，“本案”）第一次债权人会议（“一债会”），管理人也

在一债会上就截至当时的工作开展情况向债权人会议提交了《管理人执行职务的

工作报告》（（2020）中重管字（债权）第 3 号）。在一债会后，为进一步妥善处

理中科建设债务问题，管理人在审计评估及财产调查、接收债权申报并进行审查、

债务人经营监管、重点项目盘活、重整投资方招募对接、重整计划草案拟定、本

案第二次债权人会议（“二债会”）筹备等方面开展了大量工作，并取得了阶段性

成果，为后续中科建设重整推进及偿债能力恢复打下了基础。 

现就一债会后截至目前管理人履行职务的工作情况向本案债权人会议报告

如下。 

一、审计评估及财产调查 

在中科建设预重整程序及本案一债会前已开展工作基础上，自一债会以来，

管理人进一步开展了针对中科建设的审计评估及财产调查工作。 

（一） 审计评估工作 

一债会后，管理人协助本案审计机构天职国际会计师事务所（“审计机构”）、

评估机构北京天健兴业资产评估有限公司（“评估机构”）针对一债会前存在的审

计受限情况及在之前工作中存在的潜在问题继续专项对接了中科建设及其各分

公司、子公司，包括协调中科建设上级单位调取中科建设财务凭证、督促中科建

设财务部门配合审计机构与应收款项相对方进行对账、协调并支持审计、评估机

构开展实地调查工作等，并针对一债会前所面临的财务资料受限等重点、难点问

题进行了专项突破。 

严
格
保
密



 

3 

在此基础上，审计机构出具了《关于中科建设开发总公司截至 2020 年 10 月

10 日净资产专项审计报告》，报告显示，以 2020 年 10 月 10 日为基准日，中科

建设资产总额约为 132.77 亿元，其中主要资产为长期股权投资（占比约 26.72%）

及应收款项（包括应收账款、预付账款、其他应收款，占比约 65.15%）。同时，

评估机构出具了《因司法重整目的涉及中科建设开发总公司全部资产评估报告》，

报告显示，以 2020 年 10 月 10 日为基准日，中科建设总资产市场评估值约为

135.47 亿元，其中主要资产为长期股权投资（占比约 26.74%）及应收款项（占

比约 63.78%）。 

（二） 长期股权投资调查工作 

针对中科建设长期股权投资资产及具备调查条件的底层资产，管理人在一债

会后进一步向子公司发送了 127 份《关于中科建设各子公司配合填写调查清单的

通知》，并督促协调相关子公司积极配合调查工作。特别针对部分重点项目，管

理人通过专项调查、实地走访等方式进行了进一步调查，并就部分目前具备盘活

条件的重点项目协调各方开展了阶段性盘活处置工作。具体请见本报告下述第四

部分。 

（三） 应收款项调查及催收工作 

1. 应收款项核查 

一债会后，管理人协同审计机构对应收款项进行了进一步核查。根据审计机

构核查的情况，以 2020 年 10 月 10 日为基准日，未进行坏账计提的情况下，中

科建设账面应收款项（包括应收账款、预付账款、其他应收款科目，下同）共计

约 192.13 亿元，其中中科建设对关联方应收款项共计约 82.53 亿元、占应收款项

总额的 42.95%；中科建设对外部单位的应收款项共计约 109.60 亿元、占应收款

项总额的 57.05%。 

同时，审计机构依据同行业会计政策和估计，基于 1）账龄情况、2）应收款

项相对方公司破产或注销等因素，在进行模拟计提坏账准备后中科建设应收款项

净值总额约为 86.50 亿元，其中中科建设对关联方应收款项共计约 43.84 亿元、

占应收款项总额的 50.68%；中科建设对外部单位的应收款项共计约 42.66 亿元、

占应收款项总额的 49.32%。 

2. 应收款项催收 

在中科建设预重整及正式重整一债会前的催收工作基础上，一债会后，管理

人进一步协同各方开展了一系列应收款项催收工作。 

首先，管理人协同中科建设上级单位、中科建设管理层分别成立了应收款项

严
格
保
密



 

4 

催收工作小组，利用多方资源、形成合力推动应收款项清查催收工作。 

其次，管理人结合一债会后进一步掌握的信息，向 101 家催收对象进一步进

行了专项催收。结合一债会前与催收对象的初步对接，管理人与 99 家催收对象

进行了点对点对账核算。目前已采取催收措施的应收款项金额约 192 亿元。 

同时，管理人积极配合纪委监察部门和公安机关，就可能涉嫌违法犯罪的资

产清收相关事项进行了情况反映，并积极配合了调查工作。 

在开展应收款项催收工作的过程中，管理人发现并将工作重点聚焦在核查账

务记载、夯实财务依据、调查相对方财务情况等核心角度。为此，管理人协同中

科建设管理层梳理了包括河北联邦伟业房地产开发集团有限公司保证金、已完工

工程施工款、部分子公司股权转让款的清收、海南中汇宏基实业投资有限公司项

目补偿款、部分法院执行回转工作推进、预付款清收、后续可新开展的工程施工

项目在内的七类后续应收款项催收重点方向（详见本案《重整计划草案》）。经积

极推进工作，各项工作成效将对中科建设财务情况、偿债能力等带来实质性改善。 

同时为进一步对资产清收工作形成激励，持续提升资产清收工作的效率、缩

短清收工作所需时长，管理人也拟定了本案《进一步加强资产清收工作的激励方

案》。如该方案经债权人会议表决通过，将进一步有助于应收款项清收工作的推

进及债权人权益的保护。 

二、接受债权申报并进行审查 

（一） 补充申报债权及审核情况 

在一债会后，管理人进一步接收了债权人补充申报的债权。截至 2021 年 11

月 1 日，管理人已收到的债权申报涉及债权人共计 3,238 位，申报金额共计约

1,038.30 亿元1。 

上述已申报债权中，截至本报告出具日，管理人已审核确认的债权共计 2,835

位，确认数额共计约 603.32 亿元（最终以上海三中院裁定确认为准）；管理人经

审查不予确认申报数额共计约 293.34 亿元，其中涉及全额不予确认的债权人 159

位；因工程未结算、涉诉未决或其他原因导致债权暂时无法审查确认的债权总额

共计约 175.27 亿元，涉及债权人 273 位2。债权最终确认情况以上海三中院依法

裁定为准。 

                                                        
1 其中预重整期间申报的债权（除债权人在中科建设正式重整中重新向管理人提交债权申报数据的）以预
重整期间申报数据为准，管理人在进行债权审核时已代为债权人考虑并计算了自 2019 年 11 月 21 日至 2020
年 10 月 9 日期间的利息（如有）。 
2 其中 29 户债权人为部分债权确认、部分债权暂缓确认。 

严
格
保
密



 

5 

（二） 职工债权调查情况 

在一债会调查职工债权的基础上，管理人于一债会后向职工公示了《职工债

权表》，依法接受了部分职工提出的债权异议，并根据新掌握的线索进一步开展

了职工债权调查工作。经管理人进一步核查，截至目前，中科建设职工债权总额

约 2,062.29 万元，涉及职工 134 名。 

三、债务人自行经营监管及涉诉案件处理 

（一）债务人自行经营监管 

根据上海三中院依法作出（2020）沪 03 破 307 号之一《决定书》，中科建设

获准在管理人的监督下自行管理财产和营业事务。为此，管理人制定了《中科建

设开发总公司重整期间自行管理财产和营业事务监管办法》等规章制度（“自行

经营规章制度”），明确了债务人自行管理的边界及与管理人的职责划分，以此督

促债务人在自行经营规章制度的框架下，依法自行管理财产和营业事务。 

根据中科建设自行经营规章制度，自本案一债会以来，管理人共审核中科建

设经营相关的印章和证照使用申请共计 657 份。目前，在管理人的监督下，债务

人管理团队积极参与到资产调查、债权申报及审核、债权人沟通、重整计划草案

拟定等工作中，公司管理团队相对稳定，自行经营管理活动平稳，为中科建设后

续重整及恢复偿债能力等工作打下了良好基础。 

（二）工程资质维护及项目管理 

中科建设工程资质对于其回归主业、尽快恢复偿债能力至关重要，但因受债

务问题影响，该等资质一度面临灭失风险。为此，管理人积极配合中科建设上级

单位及中科建设管理层，通过与监管部门多轮沟通，在各方支持下，推进了中科

建设资质维护工作。 

同时，管理人协同中科建设工程部等部门对未完结工程进行了进一步调查，

共梳理了 37 个未完结工程项目（包括尚未完成结算收款项目及需继续施工项目

等）。目前中科建设自身建设工程主业的正常开展面临着一定困难。一旦本案《重

整计划草案》获得债权人会议表决通过并经上海三中院依法裁定批准，未完结工

程所涉问题在中科建设进一步恢复主业后将得到进一步解决，未完结工程也将是

中科建设恢复偿债能力的重要渠道之一，该等资金的回收将进一步有助于中科建

设财务状况的改善。 

（三）诉讼及执行案件处理 

根据管理人梳理及调查，中科建设涉及的诉讼及仲裁案件总计 561 起。管理

严
格
保
密



 

6 

人协同中科建设法务部等部门进行了分析研判，积极行使法律赋予的权利、最大

程度上维护中科建设以及广大债权人合法权益。同时，管理人在一债会前后共向

各地法院提交了 363 份中止执行、解除保全文件，推动了中科建设财产维护工作。 

四、重点项目盘活处置 

中科建设旗下的重点子公司及对应重点项目盘活是中科建设经营的重点之

一。如本案《重整计划草案》可以获得债权人会议表决通过并经上海三中院依法

裁定批准，将有利于重整后的中科建设对重点项目进行盘活，能够帮助重点子公

司及重点项目妥善处理其自身负债，同时也会消化重叠部分负债、缩小中科建设

债务负担，进而使得中科建设整体负债清偿情况更加好转，进一步提升中科建设

偿债能力。 

为此，管理人在本案一债会后主要开展了以下重点项目盘活处置工作。 

1. 上海意邦置业有限公司（“意邦置业”）、上海同丰房地产开发有限公司

（“上海同丰”）重整盘活 

一债会以来，管理人继续协调推进意邦置业、上海同丰的重整盘活工作，多

次与中科建设上级单位、相关政府主管部门等多方沟通探讨资产调规、盘活方案。

此外，管理人也协同中科建设管理层与有意愿对意邦置业、上海同丰进行重整投

资的重整方进行了多轮沟通对接。据了解，目前两家公司重整程序中均已有重整

意向方。如该两家公司可以通过司法程序顺利盘活资产、提升产业价值，可以有

效化解中科建设与该两家公司重叠部分的债权金额、进一步降低中科建设自身债

务压力；如果在地方政府、重整投资方的多方面支持下，两家公司底层资产价值

得到显著提升，中科建设作为上级股东单位、在提供协调支持的过程中进一步分

享资产价值提升利得。 

2. 中科建飞投资控股集团有限公司（“中科建飞”）股权资产回收 

中科建飞股权原登记于中科骅宸投资集团有限公司名下（“中科骅宸”），但

实际股东权益应属中科建设。因历史原因，在较长一段时期，中科建飞股权未登

记在中科建设名下，故应采取措施对中科建飞股权进行回收，以确保中科建设可

享有中科建飞旗下资产盘活收益。 

为此，在各方支持下，管理人依法通过司法程序确认了中科建飞股权权属。

同时，管理人也与上海市市场监督管理局进行了多轮对接，并最终于 2021 年 7

月 28 日完成中科建飞股权变更至中科建设名下的工商手续，最终收回了长期无

法收回的中科建设对外股权投资财产。 

3. 海南中汇宏基实业投资有限公司（“中汇宏基”）补偿款争取 

严
格
保
密



 

7 

中科建设间接持有中汇宏基部分权益，中汇宏基原持有海南葫芦岛土地使用

权，土地出让合同所示出让土地面积约 30.6 万平方米。2021 年 2 月，海口市自

然资源和规划局与海口市土地储备整理中心通知海南中汇解除土地出让合同。 

为此，管理人协同中科建设管理层积极协调中汇宏基各方股东进行了协商沟

通，并协助配合中汇宏基就土地出让合同解除相应提起法律程序。同时，管理人

也协调中科建设上级单位与中汇宏基项目所在地主管政府部门进行了沟通，促成

了中科建设等各方与地方政府的数次会谈协商，争取进一步维护中汇宏基及中科

建设合法权益。目前工作正在积极推动过程中，一旦落地，将进一步助力提高中

科建设偿债能力。 

4. 鑫控集团有限公司（“鑫控集团”）股权确权及控制权取回 

2018 年 7 月，鑫控集团提起股东资格确认纠纷诉讼，提出确认中科建设不

享有鑫控集团股东资格等诉求。上海市高级人民法院一审判决驳回鑫控集团诉讼

请求，鑫控集团遂上诉至最高人民法院。本案一债会后，管理人收到最高人民法

院作出的（2020）最高法民终 133 号《民事判决书》，文书显示最高人民法院依

法驳回鑫控集团的上诉请求，中科建设关于鑫控集团股权权益的相关主张得到了

法院依法支持。 

在取得胜诉判决的基础上，管理人已经协调各方制定了取回对鑫控集团控制

权的行动方案，并相应采取了召开董事会、股东会等措施，并在上海三中院启动

了相应法律程序。同时，管理人也协同中科建设管理层与有关方面进行了协调沟

通，以争取鑫控集团相关问题尽快解决、进一步实现中科建设对底层资产的权益

享有。 

5. 上海生南实业发展有限公司（“生南实业”）资产盘活及债务问题解决 

中科建设旗下子公司生南实业持有位于上海市浦东新区惠南镇拱极东路的

生南养老护理中心项目，具有较大盘活价值。为此，管理人配合中科建设管理层

与潜在投资方进行了多次对接，并初步拟定了重整盘活方案，既要确保维护生南

实业自身债权人合法权益，又应实现生南实业及中科建设资产价值的最大化。 

五、重整计划草案拟定及提交 

为最大范围吸引、招募重整投资者，管理人此前发布了《中科建设开发总公

司意向投资者招募公告》，并积极协同中科建设上级单位、中科建设管理层与潜

在重整投资人进行了对接沟通。 

考虑到中科建设如重整不成、转入清算将出现如下情况：其资产将面临严重

的快速变现压力、资产价值将受到压缩和贬损；普通债权人的清偿率可能极低；

严
格
保
密



 

8 

中科建设对旗下重点子公司的管理能力、特别是对重点项目的协调支持能力将受

到严重限制，重点子公司的盘活难度将显著增加；进一步提升偿债能力的机会丧

失等，管理人在借鉴近期其他大型重整案件先进经验的基础上，拟定了通过设立

信托计划、实现资产全部用以清偿负债的基本重整思路。 

其后，管理人与债权人进行了大量沟通，通过现场会议、视频会议等方式向

不同类型的债权人多角度介绍了中科建设重整思路，并通过市场化公开招募的方

式引入了国民信托有限公司开展后续的信托计划设立、管理等工作。在沟通讨论

及审慎研判基础上，2021 年 10 月 9 日，管理人协调中科建设正式向上海三中院

及本案债权人会议提交重整计划草案。重整计划草案拟设立信托计划，中科建设

既有资产将通过纳入专属、独立信托计划的方式仍保留在重整体系内，以实现全

部资产用于清偿负债及时间换空间的基本目标。在中科建设全部资产纳入信托计

划后，中科建设债权人的债权将通过获得现金或信托受益权份额的方式得到处置。 

当前重整计划草案是基于中科建设资产负债客观情况拟定，重整计划草案保

留了投资人后续进行投资的端口，多家投资人也表达了在后续工作中进一步与中

科建设合作的意愿。一旦重整计划草案顺利表决通过，与投资人的对接沟通工作

将持续推进。 

六、下一步工作计划 

在本案二债会结束后，管理人将进一步统计本案重整计划草案表决情况，并

及时向债权人会议及上海三中院汇报。 

如本案重整计划草案本次表决通过且获得上海三中院裁定批准，管理人作为

重整计划草案的监督主体，将监督中科建设执行重整计划草案。在此期间，管理

人将在既有的对重点子公司及重点项目的盘活处置工作基础上，协同重整后的中

科建设进一步发挥上级股东的作用，进而进一步争取中科建设集团财产价值的最

大化和中科建设自身偿债能力的快速恢复，预计通过各方努力将实质性改善中科

建设现有财务情况及偿债能力。同时，管理人也将继续协调中科建设上级单位等

各方提供支持，保障中科建设后续经营发展方向的持续好转。 

再次感谢上海三中院指导、中科建设上级单位支持、中科建设管理团队配合，

并特别感谢广大债权人对本案重整工作一贯的理解与支持。 

 

中科建设开发总公司管理人 

2021 年 11 月 5 日 

严
格
保
密



 

9 

中科建设开发总公司重整案 

债务人自行管理工作报告 

中科建设开发总公司债权人会议： 

根据债权人及中科建设开发总公司（“中科建设”或“公司”）申请，上海市第

三中级人民法院（“上海三中院”）先后于 2019 年 11 月 21 日、2020 年 10 月 10

日依法受理了中科建设预重整及正式重整案。后经中科建设申请，2020 年 12 月

16 日，上海三中院作出（2020）沪 03 破 307 号之一《决定书》，准许中科建设在

管理人的监督下自行管理财产和营业事务。2021 年 1 月 15 日，中科建设重整案

（（2020）沪 03 破 307 号，“本案”）召开第一次债权人会议（“一债会”），中科

建设向债权人会议作《债务人自行管理工作报告》。 

一债会后，中科建设在管理人监督下，以预重整期间既有的规章制度及工作

模式为基础，遵循重整期间自行管理的制度框架，在工程项目管理、子公司及底

层资产管理、日常“人财法”事务管理、维稳风险防控等方面开展了一系列工作。

现根据《中华人民共和国企业破产法》和上海三中院的相关要求，公司就一债

会后重整期间自行管理财产和营业事务的情况报告如下： 

一、重整期间自行管理的执行情况 

一债会后，中科建设继续在上海三中院指导下，在管理人监督及上级单位

等各方的支持下，保持持续经营，遵循诚实信用原则和《中科建设开发总公司

重整期间自行管理财产和营业事务监管办法》（“《监管办法》”）规定，依法履

行重整期间自行管理的各项职责，积极配合管理人工作，确保公司决策审批等

正常进行、团队人员相对稳定、经营活动平稳正常，自觉维护公司全体债权人

的合法权益，公司财务情况及主要经营活动较进入重整程序前有了明显改善。 

（一）公司日常事务、工程项目等管理工作 

为保障公司运营及公司重整程序高效开展，公司在管理人监督下，围绕人

事、财务、法务等公司运营所必需的事项，就职工团队稳定、财务调查及对账、

应收款项清查追收、涉诉案件处理等持续开展工作，给中科建设重整营造了坚

实稳定的工作环境。 

自中科建设 2018 年 5 月出现债务危机以来，中科建设运营资金紧张，员工

工资出现长时间拖欠，部分核心岗位员工离职，以致出现部分事项无人知悉、

资料散失等情况，进一步加剧了公司资金及财务问题。进入司法程序后，在各

方支持下，随着生产经营活动的稳定及逐步恢复，部分公司款项得以追回，资

金情况有所好转，确保了现存核心团队的员工稳定，为后续生产经营进一步恢

严
格
保
密



 

10 

复、应收款项追回及分公司、子公司管理打下了基础。目前公司自行经营情况

平稳有序，债务危机出现之初经营活动出现的阵痛性问题已逐渐好转。 

自行管理财产和营业事务期间，中科建设严格按照《监管办法》相关规定

使用印章及资金，所有财务支出经公司内部审批程序后均报管理人监督，所有

财务收入均第一时间向管理人汇报。每月度中科建设向管理人发送当月需支付

行政、人员等费用清单，并按照需支付费用清单由管理人逐笔监督中科建设有

计划地使用资金。 

截至目前，中科建设尚有多个重点未完结工程项目，包括市政公用工程施

工、建筑工程施工等项目。其中数个工程处于工程结算阶段，公司正在由工程管

理部牵头落实工程款结算有关工作。其余工程系此前因中科建设债务问题、疫

情影响、有关各方资金匮乏等情况导致停工等受到较大影响，公司持续在管理

人协助下与各方积极协调，争取克服困难、维护中科建设债权人合法权益，同

时尽可能避免给工程项目所在地的经济发展、民生建设造成进一步不良影响。

随着该等工作的持续推进，后续可以逐步通过解决工程项目历史遗留问题、改

善工作方式并提高工作效率，将中科建设工程施工主业进一步做好、做强，恢

复中科建设偿债能力。 

（二）分公司、子公司管理工作 

一债会后，公司进一步在管理人协助下努力加强对各分公司、子公司的管

理和控制。一方面，公司与管理人密切配合，继续积极协调各分公司、子公司

配合管理人相关审计评估工作，并督促有关人员提供各项资料；另一方面，为

进一步支持本案重整工作，公司尽力稳定关键岗位员工留职坚守，根据具体情

况及时安排总公司员工对接、代管有关事宜，并努力参与子公司管理、行使股

东知情权等股东权益。为配合管理人相关资产调查工作，公司协助管理人，就

中科建设部分仍有对接员工的分公司、子公司建立沟通渠道，配合管理人对中

科建设分公司、子公司资产情况进行调查。 

此外，公司积极履行股东职责，对于子公司名下重点底层资产的管理和维

护尽力开展了工作，包括：协调海南中汇宏基实业投资有限公司各方股东维护

公司所持海南葫芦岛土地使用权相关权益，协调推进上海同丰房地产开发有限

公司及上海意邦置业有限公司重整工作（如投资人引介、配合潜在投资人了解

情况、政府协调对接等），协调推进上海生南实业发展有限公司盘活（如债权人

沟通、投资人引介、盘活方案沟通等），采取措施争取鑫控集团有限公司控制权

（如召开董事会/股东会、提起诉讼、与相关方沟通、组建新管理团队做好接管

准备等）。 

（三）应收款项催收工作 

严
格
保
密



 

11 

自公司出现债务问题以来，应收款项催收工作一度面临诸多困难。自本案

预重整及正式重整程序启动以来，公司与管理人等各方紧密配合、应收款项催

收力量不断加强。特别是一债会后，中科建设与管理人共同继续针对应收款项

催收事宜，展开大量工作。鉴于中科建设往来账核对工作的复杂性、困难性和

紧急性，为尽可能解决历史经办人员流失、财务资料不全等诸多问题，保证中

科建设往来对账工作顺利开展，中科建设协助管理人成立专项应收工作组，以

强力推进应收款项清收工作，逐笔开展账务核对、资料收集、相关人员沟通等

工作。此外，中科建设协调上级单位对中科建设催收工作提供支持，并协助协

调各方、推进相关应收款项清收。 

（四）重整投资人洽谈工作 

得益于相对稳定的团队及经营情况，一债会后，中科建设继续配合管理人、

上级单位积极招募、接洽投资人，梳理中科建设的相关材料，与多位潜在意向投

资人进行了沟通、对接，并签署了多份保密协议，配合投资人开展了尽职调查等

工作，争取整体化解债务、有效整合资源，实现多赢，以维护全体债权人及有关

各方的合法利益。 

（五）社会维稳工作 

由于中科建设债权人中有部分为涉众、中小债权人，如无法妥善处理该等

个人敏感债权，将可能给相关人民群众的正常生活带来严重影响，且不利于后续

中科建设恢复生产经营及资产盘活，甚至可能出现社会稳定性风险。为此，公司

同管理人一直积极开展个人敏感债权人的沟通、安抚工作，通过耐心说明情况，

解释、讲解相关司法程序等，尽可能缓解债权人的焦虑情绪，避免过激情况发生。 

二、债务问题反思及后续经营展望 

中科建设开发总公司，前身为中国人民解放军军事科学院所属的施工企业，

1999 年划归中国科学院，2014 年迁至上海浦东新区。自 2016 年初公司进行清

产核资和改制始，以往高速发展中存在的一些隐患和风险逐步显现，加之国家

一系列政策调整，公司开始出现现金流不足，特别是 2018 年 5 月 8 日，由公司

担保的下属子公司 1.5 亿元贷款逾期，引发了一系列负面社会传闻，且公司未

能快速做好应急反应，导致该事件的不良影响不断发酵，产生连锁反应，使得

公司风险敞口越来越大，直至形成信用危机，最终导致公司进入破产重整。深

刻反思公司从欣欣向荣、快速发展走到破产重整的过程，外部因素，如国家 PPP

政策变化、房地产政策变化、金融管控政策变化等固然都是重要诱因，但是我

们公司管理层方面的因素，特别是管理不善是至关重要的原因。因种种原因导

致了中科建设目前所面临的债务问题、给债权人造成了损失，为此我们深表歉

意、并进行了深切反思。 

严
格
保
密



 

12 

自中科建设出现债务危机以来，管理层一直多番努力，以期保存中科建设

未来重生之基础。在进入重整程序后，感谢法院的指导、管理人的努力工作、上

级单位的支持，尤其是感谢债权人的支持与理解，在管理人等各方协助下，中科

建设目前经营情况已明显改善。本次重整计划如果能顺利通过，将给予中科建

设一定的时间和空间恢复正常生产经营活动并谋求进一步发展。我们将珍惜这

得来不易的机会，深刻反思中科建设以往的经营中存在的问题，鼓足干劲、全

力以赴，严格按照现代企业管理制度，以工匠精神精耕细作，努力盘整存量资

产，拓展新业务，早日偿付债务。恳请广大债权人给予中科建设涅槃重生的机

会。 

目前拟定的主要经营思路如下： 

（一） 完善公司治理结构，加强制度体系建设 

借助此次司法重整，中科建设解决了全民所有制企业的改制问题，并完善

股东会、董事会和监事会等三会的各项机制，明确三会各自承担的责任、义务

和权利，保障中科建设从顶层架构与现代企业管理的治理框架相匹配。在此基

础上，由在全体债权人监管下的董事会重新选聘高级管理人员，组成新一届的

中科建设经营管理班子。 

重整计划通过后，从管理制度方面首先应解决四个问题，建立四大管理内

控制度体系：一是项目立项决策制度体系，无论是公司主业的工程建设项目，

还是存量资产盘整项目，均应有完善的决策审批制度和流程；二是项目过程管

理制度体系，针对所有业务，均应有规范的工作流程、管控和评价制度，保证

对公司业务全覆盖；三是财务集中管控制度体系，包括融资集中管控、资金收

支集中管控、成本核算集中管控；四是岗位评价和考核制度体系，彻底打破“大

锅饭”的痼疾，逐步培植优秀的经营管理团队。相信在公司重整计划草案获得通

过的情况下，该等优化改革措施施行和不断推进将显著改善公司的经营管理效

率，进而带动公司效益及偿债能力的提升。后续经由广大债权人认可的经营管

理团队也将积极、高效、主动开展经营管理工作。 

（二） 回归工程建设主业，开展横向联合 

中科建设如重整成功，将重新梳理整合名下各分公司、工程项目公司和具

备工程建设资质的子公司，并在全体债权人监督下、横向引入大型国有工程建

设企业与其实施紧密合作或成立合资企业，着重在长三角、华南、西南、华北

四个区域融入地方政府大基建工程业务，采取 EPC、EPC+F 模式参与地方大型

基础设施建设工程。目前，中科建设已与数家中央建筑企业达成初步意向，双

方可优势互补联合成立工程公司开展上述业务。一旦重整计划经法院裁定批准，

可立即启动相关工作，形成完整方案报董事会、股东，供信托受益人大会、常

委会审阅。 

严
格
保
密



 

13 

（三） 充分调动各方资源，全力盘整存量资产 

重整计划通过后，将针对名下控股、参股项目资产，逐一开展盘整工作。 

首先是针对已经进入司法重整程序的下级公司，如上海同丰房地产开发有

限公司、上海意邦置业有限公司等，中科建设将进一步引介、协调重整投资人，

并协助相应案件管理人完成项目资产盘活处置工作，最大限度争取子公司本身

债务问题的化解及中科建设作为上级协调单位的合法权益。 

其次是推动一批具备重整价值、已有意向重整投资人的下级公司开展司法

重整工作，在最大限度争取降低中科建设对该等主体提供担保所形成的负债的

未清偿金额的同时，尽力留取部分股东权益已获得未来一定营业收益。 

其三是对名下具有投资价值的矿业、能源等资源类项目和高科技新材料项

目深化形成盘活、开发方案，引入行业投资人进行再投资，以促使该等项目尽

快具备开工生产条件、形成稳定现金流。如新疆三和源矿业有限公司曾持有多

处探矿证书，后续可争取恢复、维护及进一步开发；中科北方投资发展有限公

司及其旗下公司持有的多个项目亦值得深化盘活、开发，如内蒙古锡林郭勒盟

油田相关资产、SC35 碳纤维产业化等项目；此外，还有中科建设下级公司拥有

完全知识产权的气凝胶相关专业技术等项目可考虑产业化开发方向。 

（四） 采取“关停并转”措施，尽快清理整顿下属分公司、子公司 

目前，中科建设现存分公司 39 家、下设子公司（含其分支机构）共计 450

余家，在重整计划通过后，将彻底清理整顿下属分公司、子公司。 

首先，对 450 余家子公司进行清理，对没有明确业务具备裁撤条件的坚决

予以裁撤，相关资产依法处置，尽快实现资金回收、偿付广大债权人，如需通

过强制清算或破产清算程序，则申请公司驻地法院尽快实施依法清算，将中科

建设下属子公司级数控制在三级以内。 

其次，对 39 家分公司进行合并，并收回财务管理和成本核算权，将工程建

设的主要力量集中在长三角、华南、华北、西南等区域。 

通过以上“关停并转”措施，大大降低管理成本，提高管理效率和管控能力。 

（五） 进一步强化催收债权专项工作组 

重整计划通过后，公司计划在现有应收专项工作组基础上，进一步强化有

关工作，针对中科建设历年形成的上百亿元应收款项，继续开展催收和追偿工

作，鼓足干劲、积极工作，尽快实现资金回收、偿付广大债权人。 

中科建设再次感谢上海市第三中级人民法院和管理人、上级主管单位、政

府相关部门、以及广大债权人，在预重整和破产重整期间对公司各项工作的帮

严
格
保
密



 

14 

助、指导和支持，非常感谢此刻仍然坚守岗位、尽心工作的广大公司员工，也

非常珍惜全体债权人给予的机会。我们将自觉地将公司的一切业务活动置于全

体债权人的监督之下，以债权人利益最大化为核心目标。 

我们也真诚希望各位债权人全力支持中科建设重整工作，多方形成合力，同

舟共济、共渡难关，再次恳请债权人同意本案重整计划草案，让中科建设在重整

计划执行期内呈现崭新面貌、快速恢复偿债能力。 

 

 

中科建设开发总公司 

2021 年 11 月 5 日 

严
格
保
密



 

15 

中科建设开发总公司重整案 

进一步加强资产清收工作的激励方案 

 
（2020）中重管字（债权）第 24 号 

中科建设开发总公司债权人会议： 

上海市第三中级人民法院（“上海三中院”）于 2020 年 10 月 10 日作出（2020）

沪 03 破 307 号《民事裁定书》，裁定受理中科建设开发总公司（“中科建设”或“债

务人”）重整一案（“本案”），并于 2020 年 10 月 23 日作出（2020）沪 03 破 307

号《决定书》，指定上海市方达律师事务所担任中科建设管理人（“管理人”）。 

如管理人向本案债权人会议报告的情况，中科建设账面资产中有相当比例的

应收款及对外股权投资资产。针对该等情况，在中科建设预重整及正式重整期间，

管理人在上海三中院指导及中科建设上级单位支持下，协同中科建设管理层，就

应收款及对外股权投资资产核查、清收工作积极采取了多方面举措，包括但不限

于对资产进行审计、对重点底层资产进行现场走访调查、书面催收、协调应收款

相对方对账、针对具备起诉条件和必要性的重点资产提起诉讼、向进入破产程序

的应收款相对方申报债权、就可能涉嫌违法犯罪的资产清收相关事项向公安机关

或纪检监察等部门进行反映举报等等。 

为实现债务人财产价值最大化，进一步加强资产清收工作，维护债权人合法

权益，管理人特制定本案资产清收激励方案，供债权人会议审议表决。 

现就方案具体内容详述如下： 

1. 激励范围：对中科建设及管理人清收资产提供实质性有效协助或线索并

满足激励条件的自然人、法人和其他组织（“激励对象”）。 

2. 激励条件：激励对象所提供协助或线索促使中科建设及管理人成功追回

并处置债务人财产，并且该等协助或线索在追回及处置债务人财产工作中起到实

质性作用的，中科建设将向应召人支付奖励；为免疑义，如激励对象仅提供财产

线索的，该线索不仅应当在促使中科建设及管理人成功追回并处置债务人财产工

作中起到实质性作用，还应当是中科建设及管理人（包括其聘请人员）届时不掌

握的新线索，且该线索应通过合法途径取得。 

3. 奖励支付比例：对于未设置担保的财产，中科建设及管理人实际追回和

处置所得金额（扣除追收成本）低于 100 万元（含本数，下同）的，奖励比例为

1%；超过 100 万元低于 1,000 万元部分，奖励比例为 0.5%；超过 1,000 万元低

严
格
保
密



 

16 

于 1 亿元部分，奖励比例为 0.3%；超过 1 亿元部分，奖励比例为 0.2%。对于已

设置担保的财产，奖励比例由中科建设、管理人、担保权人、激励对象另行协商。 

4. 奖励支付期限：中科建设将在追回财产且实际变现后的合理期限内向激

励对象支付赏金。 

5. 税费承担：收取奖励的相关税费由激励对象自行承担。 

管理人鼓励包括全体债权人在内的社会公众积极就中科建设财产清收工作

提供协助或线索。中科建设及管理人郑重承诺，除依法配合法院及相关政府部门

开展工作、或因重整工作所需外，将依法对提供协助或线索的单位或个人身份信

息予以严格保密。如本案重整计划草案由债权人会议表决通过并经上海三中院依

法裁定批准，原则上本方案将继续适用于重整后中科建设的经营管理。 

以上方案，特此提请全体债权人审议、表决。各债权人应不迟于 2021 年 11

月 23 日 18:00 前进行表决，如逾期未能表决的，视为该债权人表决同意。 

 

 

中科建设开发总公司 

 

中科建设开发总公司管理人 

 

2021 年 11 月 5 日 

严
格
保
密



 

17 

内部文件ꞏ严格保密 

 

 

 

中科建设开发总公司 

 

 

重整计划草案 

 

 

 

 

 

 

 

 

二〇二一年十月九日 

严
格
保
密



 

18 

释  义 

 

上海三中院 指 上海市第三中级人民法院 

中科建设或债

务人 

指 中科建设开发总公司 

中科院 指 中国科学院 

中科院行管局 指 中国科学院行政管理局 

中科建设集团 指 中科建设及其下属各级子公司 

本案 指 上海三中院于 2020 年 10 月 10 日作出（2020）沪 03

破 307 号《民事裁定书》依法裁定受理的中科建设开

发总公司重整案（案号：（2020）沪 03 破 307 号） 

管理人 指 根据上海三中院于 2020 年 10 月 23 日作出的（2020）

沪 03 破 307 号《决定书》指定为本案管理人的上海市

方达律师事务所 

审计机构 指 天职国际会计师事务所 

评估机构 指 北京天健兴业资产评估有限公司 

信托公司 指 国民信托有限公司 

重整受理日 指 上海三中院裁定受理中科建设重整案之日，即 2020 年

10 月 10 日 

审计基准日 指 2020 年 10 月 10 日 

评估基准日 指 2020 年 10 月 10 日 

主业平台 指 用于持有建设工程公司所需的工程资质、核心工程项

目及重点项目子公司的平台 

资产平台 指 用于持有中科建设现有资产中与建设工程主业无关的

部分资产的平台 

企业破产法 指 《中华人民共和国企业破产法》 

公司法 指 《中华人民共和国公司法》 

信托法 指 《中华人民共和国信托法》 

小额债权 指 债权金额不超过 15 万元（含本数）的已获上海三中院

裁定确认、已申报暂未获上海三中院裁定确认但最终

获得上海三中院裁定确认的、未在重整期间内向管理

人依法申报但最终取得法院或仲裁机构生效法律文书

确认的建设工程价款优先债权、有财产担保债权、普

通债权 

本重整计划 指 中科建设制定并提交上海三中院及债权人会议审议的

严
格
保
密



 

19 

《中科建设开发总公司重整计划草案》 

信托计划 指 根据本重整计划拟设立的中科建设为委托人、国民信

托有限公司为受托人、中科建设全部财产为信托财产

的信托计划 

受益人大会 指 由信托计划全体受益人组成，于信托公司根据上海三

中院裁定的债权人名单及债权金额向本案债权人出具

首批信托受益权份额确认书之日设立的信托计划的最

高决策机构 

受益人常务委

员会 

指 根据信托计划受益人大会的决定和授权管理信托事

务、代表全体受益人进行决策的信托计划受益人大会

下设机构 

《审计报告》  审计机构出具的《关于中科建设开发总公司截至 2020

年 10 月 10 日净资产专项审计报告》 

《评估报告》  评估机构出具的《因司法重整目的涉及中科建设开发

总公司全部资产评估报告》 

《偿债能力分

析报告》 

 评估机构出具的《中科建设开发总公司偿债能力分析

报告》 

元、万元、亿元 指 人民币元、万元、亿元 

日 指 自然日，付款日期如遇节假日，自动顺延至下一个工

作日 

 

 

严
格
保
密



 

20 

引  言 

 

中科建设前身为中国人民解放军军事科学院所属施工企业，系军转地综合性

公司。1999 年划归中科院，并由中科院指定中科院行管局 100%持股和管理。经

过多年的经营，中科建设以建筑施工总承包业务为基础，逐步发展成为下辖分公

司 39 家、多家各级子公司的集投融资、城市配套服务、房地产开发、贸易、高

新技术成果转化、文化旅游、康养服务、能源交易等多板块经营的大中型国有投

资建设集团。 

2018 年 5 月份中科建设出现债务违约，后引发多米诺骨牌效应，导致中科

建设乃至其关联公司全面的债务危机。 

中科建设所面临的债务问题非常复杂。一方面，中科建设负债规模庞大、法

律关系错综复杂，中科建设与其关联企业间存在大量互相担保及作为共同债务人

的情况。另一方面，作为一家业务板块多元的集团控股公司，中科建设债务构成

复杂，包括金融类负债、工程类负债、民间借贷负债、涉金融产品负债、经营性

负债等等，其中涉金融产品负债还涉及社会公众债权人、部分房地产项目则涉及

大量购房者，均存在相当的维稳压力。 

同时，中科建设旗下资产情况也亟待梳理盘活。中科建设主要通过旗下众多

子公司持有项目资产，相关资产分布广、情况各异，且由于历史上的经营模式、

管理方法等原因，中科建设对部分项目子公司缺乏实际控制。 

此后虽经多轮庭外努力开展债务危机处置，但由于中科建设情况的复杂性，

庭外债务危机处置工作未能得到实质性推进。各方也逐渐意识到，需要通过司法

程序梳理负债、整合资产，才能解决中科建设乃至中科建设集团的债务问题。 

2019 年 11 月 21 日，上海三中院受理奚红申请中科建设预重整一案（案号：

（2019）沪 03 破申 456 号），并于 2019 年 12 月 17 日作出（2019）沪 03 破申

456 号《确认书》，确认上海市方达律师事务所担任中科建设预重整期间的管理

人。在获得确认后，管理人迅速到位、多线开展工作，为最大限度争取重整成功、

避免公司破产清算，在包括经营监管、资产调查、债权登记和审查、本重整计划

的论证和制订、债权人会议的组织和召开、各方协调沟通等方面依法履职。 

基于预重整阶段的调查及各方形成的初步重整思路，在管理人协调监督下，

中科建设于 2020 年 9 月 21 日以公司不能清偿到期债务，且资产不足以清偿全部

债务，但公司尚有重整价值为由，向上海三中院申请破产重整。上海三中院于

2020 年 10 月 10 日作出（2020）沪 03 破 307 号《民事裁定书》，依法裁定受理

本案，并于 2020 年 10 月 23 日作出（2020）沪 03 破 307 号《决定书》，指定上

海市方达律师事务所担任本案管理人。2020 年 12 月 16 日，上海三中院作出

（2020）沪 03 破 307 号《决定书》，准许中科建设在管理人的监督下自行管理财

严
格
保
密



 

21 

产和营业事务。 

预重整及重整期间，在上海三中院的指导下，在债权人会议和债权人委员会

监督下，管理人依法履职，严格做好债权申报审查、资产调查、应收款催收等工

作，组织审计评估工作，组织召开债权人会议；中科建设在管理人监督下自行管

理和营业事务，确保职工队伍稳定。根据中科建设实际情况，中科建设制定本重

整计划，提请债权人会议审议并分组表决，并提请出资人组会议对本重整计划中

涉及的出资人权益调整事项进行表决。 

严
格
保
密



 

22 

摘  要 

 

中科建设资产负债体量大、情况复杂，债务所涉法律关系错综、债权人数

众多，为实现债权人利益最大化，本重整计划综合考虑中科建设资产负债情况、

投资人招募情况，为最大限度保障债权人利益、最大化中科建设企业价值作出

相关安排。为便于各方快速、全面了解本重整计划，现就本重整计划核心内容

简要介绍如下。本摘要为本重整计划核心内容的摘录，具体内容及文意以正文

表述为准。 

一、基本思路及整体原则 

为保障债权人利益最大化，本重整计划围绕“时间换空间+资产全面偿债+

修复主业+双平台同步化解”的基本思路，遵循以下基本原则展开，即：确保资

产不流失，全部资产用于偿债；采取“主业平台+资产平台”的双平台模式，修

复主业的同时对资产进行有序管理，双通道同步恢复偿债能力；时间换空间、

分类施策，最大化债权人权益；多层面形成合力，一切工作有利于重整；多管

齐下提升偿债能力；大刀阔斧改革现有治理体系、充分借助大基建时代赋能。 

二、本重整计划核心要点 

根据上述基本思路及整体原则，本重整计划核心要点如下： 

（一）依托信托计划，有序接纳中科建设全部资产，保障资产全面偿债 

为维护债权人合法权益、确保重整后资产管理盘活工作高效开展，引入信

托公司并通过其设立信托计划，中科建设既有资产将通过纳入专属、独立信托

计划的方式仍保留在重整体系内，避免出现资产外流。同时，鉴于根据审计评

估情况中科建设已经资不抵债，为实现“全部资产用于清偿债权”的目标，将

对中科建设出资人权益进行调整，使权益归属债权人，即中科建设原有出资人

中科院行管局将对其持有的中科建设全部股权进行权益调整，全部无偿划转至

信托计划。 

（二）引入双平台模式，修复主业同时盘活资产，保证短中长期偿债能力

恢复，保留后续继续吸引投资人的端口 

中科建设将在资产全盘保留的基础上，依托信托计划，通过架构调整和优

化，尽快恢复中科建设偿债能力。信托计划设立后，债权人将可以通过受益人

大会、受益人常务委员会对中科建设的经营进行全面的监督和管理。根据后续

潜在投资方的需求以及具体资产经营情况，基于受益人大会、受益人常务委员

严
格
保
密



 

23 

会的决策，中科建设可分化为“主业平台+资产平台”的双平台模式，并通过修

复建设工程主业、恢复造血能力，双平台同步化解债务问题。 

在该模式下，通过应收款项的进一步清收，以及根据债权人会议、受益人

大会或受益人常务委员会决议批准的资产剥离，可保证短期内部分偿债能力的

快速恢复。而主业平台经营所得也将进一步助力中长期偿债能力的逐步恢复。

特别就其他与建设工程主业无关的、不适合短期内剥离的资产，该等资产仍将

保留在中科建设体系内，可根据具体情况纳入资产平台，通过重组盘活、自持

运营、远期择机剥离变价等方式后续逐步予以处置，从而避免因快速变现造成

的相关资产价值贬损。 

同时，中科建设重整后将继续寻找战略投资人，主业平台和资产平台都可

以作为战略投资人开展投资的接入端口。 

（三）全体债权人的债权通过取得信托受益权份额等方式获得处置，同时

最大程度争取短期内现金清偿小额债权 

在中科建设全部资产纳入信托计划的过程中，中科建设债权人的债权将通

过获得现金或信托受益权份额的方式处置。依法优先的职工、税收及社保类债

权人将获得现金清偿。有财产担保债权人、建设工程价款优先债权人、普通债

权人取得相应信托受益权份额。其中，有财产担保债权人仍在相应担保财产范

围内获得优先受偿，该等债权在相应担保财产的管理处置收益中优先分配。建

设工程价款优先债权人，将依法在对应工程折价或者拍卖的价款优先受偿。普

通债权人获得普通信托受益权，劣后债权人获得劣后级信托受益权。同时，债

权人对债务人的保证人和其他连带债务人所享有的权利将继续依法享有，不受

本重整计划的影响。 

取得信托受益权的债权人作为受益人，通过由全体受益人组成的受益人大

会，参与信托计划重大决策并获得信托利益分配。信托公司作为信托计划受托

人对信托财产进行科学高效的管理，并向受益人大会负责。 

同时，中科建设将最大程度争取短期内现金清偿小额债权。在条件具备的

情况下，向建设工程价款优先债权人、有财产担保债权人、普通债权人中每一

位债权人就其不超过 15 万元（含本数）范围内的债权进行现金清偿，并相应调

减所获信托受益权份额。 

上述模式示意图如下： 

严
格
保
密



 

24 

 

（四）协调各方妥善处理敏感债权，引入信托受益权份额自愿兑换方案，

为债权人提供更为多样的债权处置选择 

针对本案中涉及的众多涉个人敏感债权，为尽可能减少给相关人民群众的

正常生活带来的影响，并为中科建设后续恢复生产经营及资产盘活创造有利环

境，针对该等债权，除按照前述小额债权处置方案进行处置之外，后续中科建

设将继续全力协调各方面，通过快速恢复生产经营及偿债能力、科学有序管理

处置核心资产、优化提升公司治理及日常管理水平等方式，进行依法合规优先

处理。 

同时，中科建设、信托公司也将与第三方合作公司密切合作，为债权人引

入信托受益权份额自愿兑换方案，作为债权人的额外选项。按照兑换方案，债

权人在获得信托受益权份额后，可在完全自愿情况下自主决定选择将部分或全

部信托受益权份额在特定兑换平台上兑换商品或消费券。该等兑换平台将保障

平台上可使用信托受益权份额兑换的商品或消费券均与公开市场上类似物品同

质、同价。 

（五）制定切实可行的经营方案，助力新中科建设长足发展 

重整后的中科建设将根据公司法的相关规定形成现代化的治理结构，并拟

定切实可行的经营方案，通过“工程施工+应收款清收+重点项目盘活”等方式

多管齐下、保障债权人合法权益。信托公司也将在中科建设主营业务恢复后，

在合规和风控条件成熟的情况下，按照相应的风控要求，积极为中科建设提供

资金支持，同时也利用信托公司自身资源，积极引导外部资金提供支持，协助

严
格
保
密



 

25 

中科建设展业。 

中科建设也将在涅槃重整的过程中实现公司治理结构、经营管理模式的高

效化、科学化、专业化，并将由受益人大会、受益人常务委员会决定的经营管

理班子的共同努力下，在受益人大会、受益人常务委员会的监督管理下追求稳

步发展及偿债能力的恢复。 

在稳定经营基础上，重整后的中科建设将深化改革现有公司治理模式，以

崭新面貌展开生产经营活动，为全体受益人创造价值。改革后的现代化公司管

理体系将更有助于重整后的中科建设提升经营效率及能力、降低运营成本，充

分借助大基建时代赋能，实现涅槃。一方面，建立财务集中管理机制，后续生

产经营资金由总部在全体受益人监管下集中管理划转，并提高财务管理效率、

确保资金可控。另一方面，在解决员工债务问题后，尽快在现有员工基础上按

照新的管理机制和业务方向，对人员进行专业化管理，并按照各部门工作职责

制定相应人员管理和薪酬机制，充分发挥员工专业能力，提高内部工作效率和

团队的稳定性。对管理机制的全面改革不仅可以提升重整后的中科建设自身的

经营能力，更能通过中科建设发挥其作为上级股东的主导、协调作用，促进中

科建设旗下 452 家各级子公司实现整体管理优化及体系性完善，进而全面改善

中科建设集团的运营情况、进一步提高债权人获得的信托受益权份额的价值及

收益分配水平。 

重整后的中科建设会将重点子公司及对应重点项目的盘活作为经营的重点

之一，并继续协调各方积极挖掘重点项目价值。根据当前调查的情况，中科建

设现有负债中有相当比例的债权人同时对重点子公司享有债权或担保权益。经

重整后中科建设将努力协调重点项目盘活，在帮助重点子公司及重点项目最大

程度上妥善处理其自身负债的同时，也会尽可能消化该等重叠部分负债、缩小

中科建设债务负担，进而使得中科建设整体负债清偿情况更加向好。同时，在

中科建设协调重点项目的盘活过程中，作为协调支持项目盘活的对价，中科建

设也可以与项目盘活的战略投资方进一步分享项目盘活收益，进一步提升中科

建设偿债能力。 

在中科建设重整后的经营过程中，也将鼓励债权人积极参与到中科建设资

产管理、盘活、清收、处置、经营过程中；如债权人在此过程中提供了资金或

其他重要资源支持，且该等支持有助于相应信托财产价值升值的（包括但不限

于提供信托公司及中科建设不掌握的实际财产线索、提供资金支持资产盘活并

获得增值、推动实现应收款项快速回收、就中科建设后续新开展的建设工程项

目进行合作或提供资源等），则在受益人常务委员会认可的情况下，提供支持的

严
格
保
密



 

26 

债权人原则上可就相应信托财产的管理、盘活、清收、处置、经营收益所得的

分配机制进行个案协商、拟定方案。 

三、本重整计划实施后的预期效果 

如本重整计划获得债权人会议表决通过并获得上海三中院裁定批准，在本

重整计划顺利实施完毕后，职工债权、税收及社保债权将获得全额清偿，建设

工程价款优先债权将在工程价款范围内获得优先清偿，有财产担保债权将在相

应担保财产范围内获得优先清偿，普通债权及劣后债权通过获得信托受益权分

配预计将达到较高的综合受偿率。同时债权人将均可自主选择将信托受益权份

额用于信托受益权份额自愿兑换平台上的商品或消费券兑换，进一步提升债权

人受偿率。 

严
格
保
密



 

27 
 

 

正  文 

 

中科建设资产结构繁复、涉及权益方众多，且其负债规模大、债权人人

数众多、债权类型复杂。自债务危机爆发以来，中科建设问题的处理和化解

引起了各方高度且广泛的关注。为最大程度维护债权人合法权益、维护国有

资产价值，避免中科建设进入破产清算所带来的偿债能力丧失，中科建设重

整将按照“时间换空间+资产全面偿债+修复主业+双平台同步化解”的基本

思路进行重整。 

 

第一部分 中科建设基本情况 

一、工商及资质情况 

根据国家企业信用信息公示系统，中科建设基本工商信息如下。 

公司名称 中科建设开发总公司 

统一社会信用代码 91310000633073234F 

登记机关 上海市工商行政管理局 

公司类型 全民所有制 

法定代表人 顾玮国 

注册地址 中国(上海)自由贸易试验区锦绣东路 2777 弄 31 号 

注册资本 11003.15 万元人民币 

设立日期 1991 年 8 月 27 日 

经营期限 长期 

经营范围 
房屋建筑工程施工，市政公用工程施工，钢结构工程

施工，建筑装修装饰工程施工，建筑机电安装工程施

工，进出口业务，五金交电、家用电器、机械设备、

严
格
保
密



 

28 
 

 

建筑装潢材料、金属材料（除贵稀金属）、通讯器材、

化工设备及配件、橡塑制品、机电设备的销售。【依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动】 

股权结构 

股东名称 出资额（万元） 股权比例（％） 

中国科学院行政

管理局 
11003.15 100％ 

根据全国建筑市场监管公共服务平台显示，中科建设主业为建设工程，

其有多项一级资质3，包括： 

序号 资质类别 资质证书号 资质名称 发证机关 

1 

建筑业企

业资质 

D131085043 

建筑工程施工总承包一级 

住房和城乡

建设部 
2 市政公用工程施工总承包一级 

3 钢结构工程专业承包一级 

4 

D231529783 

建筑机电安装工程专业承包一级 上海市住房

和城乡建设

管理委员会5 建筑装修装饰工程专业承包一级 

二、分支机构情况 

根据审计机构的核查，中科建设有未注销分公司 39 家，另有已注销分公

司 11 家。上述 39 家未注销分公司情况如下： 

1.存续、有业务开展并编制财务报表的分公司 26 家，包括新疆分公司、

青岛分公司、北京分公司、重庆分公司、陕西分公司、第一分公司、淮海分

公司、福州分公司、西南分公司、第七分公司、第三分公司、第四分公司、

安徽分公司、华南分公司、宁夏分公司、辽宁分公司、中南分公司、芜湖分

                                                        
3 根据全国建筑市场监管公共服务中心信息显示，下述资质中，资质证书号 D131085043 的三项资质证
书发证有效期至 2021 年 12 月 31 日，资质证书号 D231529783 的两项资质证书发证有效期至 2021 年
5 月 2 日。据了解，中科建设及其上级单位于 2021 年 1 月与资质主管部门进行了沟通，资质主管部门
同意支持中科建设资质维护相关工作，并表示中科建设可在司法重整完成、并满足相关资质要求的情
况下，继续开展建筑工程施工业务。 

严
格
保
密



 

29 
 

 

公司、西北分公司、江南分公司、江北分公司、华东分公司、南京分公司、

上海分公司、第二分公司、天津分公司； 

2.无财务报表的分公司 10 家，包括山东威海分公司、湖州分公司、济宁

分公司、唐山分公司、海南分公司、第八分公司、黑龙江分公司、江苏分公

司、东营分公司、第十分公司； 

3.吊销但未注销分公司 3 家，包括宁波北仑分公司、西安分公司、河南

分公司。 

三、预重整及重整工作进展 

（一）中科建设预重整情况 

1. 中科建设预重整受理 

2019 年 11 月 21 日，上海三中院受理奚红申请中科建设预重整一案（案

号：（2019）沪 03 破申 456 号），并于 2019 年 12 月 17 日作出（2019）沪 03

破申 456 号《确认书》，确认上海市方达律师事务所担任中科建设预重整期间

的临时管理人。 

2. 预重整期间审计、评估机构聘用及工作开展 

在预重整期间，经由管理人、债权人代表、债务人代表组成的评审委员

会评审遴选，确定天职国际会计师事务所为审计机构、毕马威华振会计师事

务所为备选审计机构，北京天健兴业资产评估有限公司为资产评估机构、北

京中天华资产评估有限责任公司为备选资产评估机构。按照管理人要求，审

计机构和评估机构于 2020 年 1 月初开始进驻企业开展审计评估，有序推进

各项工作。 

3. 预重整期间工作开展 

管理人在中科建设预重整阶段开展了债权申报及审查、资产调查、对接

潜在重整投资人、监督中科建设经营管理、拟定重整思路等工作，并于 2020

年 4 月 16 日组织召开了预重整债权人会议。虽然期间现场工作一定程度上

受到了新冠肺炎疫情的影响，但在各方支持与配合下，管理人于预重整期间

所形成的既有工作成果为本案正式重整工作奠定了良好基础。 

（二）中科建设重整情况 

1. 中科建设重整受理 

基于预重整阶段的调查及各方形成的初步重整思路，在管理人协调监督

严
格
保
密



 

30 
 

 

下，中科建设于 2020 年 9 月 21 日以公司不能清偿到期债务，且资产不足以

清偿全部债务，但公司尚有重整价值为由，向上海三中院申请破产重整。上

海三中院于 2020 年 10 月 10 日作出（2020）沪 03 破 307 号《民事裁定书》，

依法裁定受理本案，并于 2020 年 10 月 23 日作出（2020）沪 03 破 307 号《决

定书》，指定上海市方达律师事务所担任本案管理人。 

2. 重整期间审计、评估工作推进 

进入正式重整程序后，为充分利用预重整期间审计评估成果、确保相关

工作顺利无缝衔接，管理人继续沿用了预重整期间的审计、评估机构，并进

一步协调审计机构及评估机构依法开展工作。期间，审计、评估机构相应推

进了中科建设及其各分支机构、子公司的资产核查工作。 

3. 重整期间工作开展 

进入正式重整程序后，管理人在预重整工作的基础上，继续推进债权申

报及审查、资产调查、潜在重整投资人招募与对接、优化细化重整思路、监

督中科建设经营管理等工作。 

基于中科建设实际情况及经营需求，根据中科建设申请，上海三中院于

2020 年 12 月 16 日作出（2020）沪 03 破 307 号《决定书》，准许中科建设在

管理人监督下自行管理财产和营业事务。 

根据阶段性工作情况，管理人于 2021 年 1 月 15 日召开第一次债权人会

议，提请债权人会议核查了债权，向债权人会议通报了管理人执行职务工作

情况、债务人自行管理工作情况，依法通过了《财产管理方案》《财产变价方

案》《采取非现场方式召开债权人会议及表决的方案》，报告了《管理人报酬

方案》，并投票选举产生了本案债权人委员会。 

同时，进入正式重整程序后，管理人也督促、协同债务人从操作可行性、

资产效益最大化、债权人利益最大化等角度入手研判本重整计划细节，并协

调中科建设形成了本重整计划。 

四、资产情况 

（一）审计及评估阶段性情况 

根据《审计报告》，以 2020 年 10 月 10 日为基准日，中科建设资产总额

约为 1,327,748.85 万元。同时，根据《评估报告》，以 2020 年 10 月 10 日为

基准日，中科建设总资产市场评估值约为 1,354,666.40 万元。具体情况如下。

严
格
保
密



 

31 
 

 

4 

项目 
审计核查账面值 

（万元） 

市场评估值 

（万元） 

1 流动资产合计 946,114.60 945,086.04 

2 其中：     货币资金 2,246.75 2,246.75

3 应收账款 26,690.32 26,690.32

4 预付账款 21,742.51 21,205.86

5 其他应收款 816,596.96 816,105.04

6 存货 78,838.07 78,838.07

7 非流动资产合计 381,634.25 409,580.36

8 其中： 长期股权投资 354,744.88 362,198.16 

9 投资性房地产 16,635.62 32,500.00

10 固定资产--房地产 8,759.97 13,175.84 

11 固定资产--设备 273.75 733.13

12 在建工程 330.50 90.10 

13 无形资产 31.72 31.72

14 长期待摊费用 633.91 627.52

15 其他非流动资产 223.89 223.89

16 资产总计 1,327,748.85 1,354,666.40

（二）应收款项 

根据审计机构的核查，以 2020 年 10 月 10 日为基准日，未进行坏账计提

的情况下，中科建设账面应收款项（包括应收账款、预付账款、其他应收款

科目，下同）共计 19,213,129,621.98 元，其中中科建设对关联方应收款项共

计 8,252,857,850.46 元、占应收款项总额的 42.95%；中科建设对外部单位的

                                                        
4 由于财务资料受限、分公司实际控制人不予配合等原因，目前审计机构、评估机构就财务审计及资
产评估的结论在一定程度上受到了限制，限制主要体现为不掌握部分财务资料，具体见《审计报告》。 

严
格
保
密



 

32 
 

 

应收款项共计 10,960,271,771.52 元、占应收款项总额的 57.05%。 

同时，审计机构依据同行业会计政策和估计，基于 1）账龄情况、2）应

收款项相对方公司注销等因素，在进行模拟计提坏账准备后中科建设应收款

项净值总额为 8,650,297,892.40 元，其中中科建设对关联方应收款项共计

4,384,274,639.02 元、占应收款项总额的 50.68%；中科建设对外部单位的应收

款项共计 4,266,023,253.38 元、占应收款项总额的 49.32%。 

（三）长期股权投资情况 

根据近期于国家企业信用信息公示系统调查的情况，中科建设下设子公

司（含其分支机构）共计 452 家，其中一级子公司共计 87 家（详见附件一）。

以上信息为国家企业信用信息公示系统显示情况，具体应以工商机关登记情

况为准。 

五、中科建设负债情况 

（一）债权申报情况 

截至 2021 年 9 月 30 日，管理人已收到的债权申报涉及债权人共计 3,226

户，申报金额共计 102,719,383,772.91 元5，其中：工程价款优先受偿权 76 户，

申报数额合计 1,094,976,200.73 元；有财产担保债权 201 户，申报数额合计

15,760,559,985.86 元；税收债权 7 户，申报数额合计 6,229,513.48 元；社保债

权 3 户，申报数额合计 254,247.86 元；普通债权 2,941 户6，申报数额合计

85,857,363,824.99 元。 

（二）债权审查情况  

1. 已确认债权 

上述已申报债权中，管理人已审核确认的债权共计 2,798 户，确认数额

共计 57,744,755,832.44 元（最终以上海三中院裁定确认为准），其中：工程价

款优先受偿权 1 户，确认数额合计 1,851,738.99 元；有财产担保债权 161 户，

确认数额合计 1,447,876,244.74 元；税收债权 4 户，确认数额合计 4,759,498.15

元；社保债权 3 户，确认数额合计 254,217.22 元；普通债权 2,790 户，确认

数额合计 55,445,535,178.62 元；劣后债权 83 户，确认数额合计 844,478,954.73

元。 

                                                        
5 其中预重整期间申报的债权（除债权人在中科建设正式重整中重新向管理人提交债权申报数据的）
以预重整期间申报数据为准，管理人在进行债权审核时已代为债权人考虑并计算了自 2019 年 11 月 21
日至 2020 年 10 月 9 日期间的利息（如有）。 
6 其中，2 户债权人同时申报了有财产担保债权及普通债权。 

严
格
保
密



 

33 
 

 

2. 不予确认债权 

上述已申报债权中，经审查不予确认申报数额共计 28,170,305,460.46 元，

其中全额不予确认的债权 134 户（最终以上海三中院裁定确认为准）。 

3. 待确认债权 

上述已申报债权中，因工程未结算、涉诉未决或其他原因导致债权暂时

无法审查确认的债权总额共计 20,128,523,784.99 元，其中：有财产担保债权

2户，待定数额合计495,476,301.86元；社保债权1户，待定数额合计283,820.40

元；普通债权 324 户，待定数额合计 19,550,155,144.05 元；劣后债权 4 户，

待定数额合计 82,608,518.68 元。 

（三）职工债权调查情况 

经管理人调查，中科建设职工债权总额 20,622,899.17 元，涉及职工 134

名7。 

（四）未申报债权情况 

在本案预重整及重整期间，上海三中院、管理人多次发布关于本案债权

申报的公告，并且管理人均向已知债权人（包括全部能够获知联系方式的账

面债权人）寄送了债权申报通知，要求债权人在申报期限内依法向管理人申

报债权。然而截至 2021 年 9 月 30 日，仍存在中科建设账面记载的债权人未

申报的情况，涉及账面记载负债金额为约 493,865.84 万元。后续信托公司将

根据管理人提供的经调查后掌握的未申报债权情况，预留偿债资源，该类债

权在经确认并符合本重整计划规定的处置条件后，按本重整计划规定的同类

债权处置方式予以处置。 

六、清算情况下的模拟清偿率 

（一）偿债能力分析情况 

如果中科建设进行破产清算，其资产将面临严重的快速变现压力、资产

价值将受到压缩和贬损。按照企业破产法规定，担保财产变现款优先用于清

偿有财产担保债权，其他财产变现款优先清偿破产费用、共益债务、职工债

权和税收及社保债权后，剩余部分向普通债权人进行分配。据此，根据评估

机构出具的《偿债能力分析报告》，在中科建设模拟清算的情况下，假设中科

建设财产均能够按清算价值实际变现，普通债权清偿率约为 10.53%。 

                                                        
7 其中 3 名职工向管理人提出了异议、要求调增职工债权共计 1,438,477.50 元，目前管理人正在就异议
进行审查。 

严
格
保
密



 

34 
 

 

提请注意，中科建设所持下属公司的股权为中科建设核心资产，而部分

该等下属公司名下的大量财产已被设定了财产担保。部分中科建设重整案中

的普通债权人同时对中科建设集团下属公司的财产享有财产担保优先权，但

如该等财产受到单独、快速的变价处理，相应担保财产的价值可能出现断崖

式下跌，而相关债权人所能最终获得的清偿率也可能受到严重影响。而如本

重整计划获得债权人会议表决通过并获得上海三中院裁定批准，在本重整计

划顺利实施完毕后，在获得相关债权人支持的情况下，中科建设集团下属公

司的财产可以根据本重整计划安排得到一定程度的维护和盘活，进而尽可能

降低担保财产受到快速变现给债权人权益造成冲击的风险。 

（二）偿债能力的不确定性 

需提请注意的是，中科建设在假定破产清算状态下的普通债权清偿率存

在不确定性。结合中科建设资产实际情况以及财产处置的实践经验，实际破

产清算状态下的普通债权清偿率较模拟清偿率并不乐观，这主要与中科建设

的资产主要由应收款项和长期股权投资构成有关。具体而言，中科建设的应

收款项因账龄较长、历史经办人员流失、财务资料不全等原因，如需在短期

内通过快速处理的方式进行变现，则面临回收价值低甚至无法回收的风险；

部分子公司的核心资产是对中科建设应收款项；若中科建设破产清算，该类

子公司的股权价值也将会受到重大贬值甚至归零。因此，如中科建设破产清

算，普通债权实际受偿率可能比模拟清偿率预计的更低。  

严
格
保
密



 

35 
 

 

第二部分 重整原则与模式 

 

一、重整原则 

基于中科建设资产负债情况，为依法合规保障广大债权人合法权益，保

障社会及金融稳定，中科建设重整将遵循以下基本原则开展。 

1. 确保资产不流失，全部资产用于偿债 

重整过程中，中科建设既有资产将通过纳入专属、独立信托计划的方式

仍保留在重整体系内，避免出现资产外流。同时对中科建设旗下资产进行有

序梳理、科学分类，尽可能提升资产质量和价值。在此过程中，中科建设现

有全部资产将全部用于偿债，保障债权人合法权益在最大限度内得到保护。 

2. “主业平台+资产平台”的双平台模式，修复主业的同时对资产进行

有序管理，双通道同步恢复偿债能力 

由于近年来的盲目扩张，中科建设目前面临主业模糊、日常经营受到重

资产及重负债的拖累无法正常开展的困境，缺乏造血能力。为根治该等问题，

信托计划设立后，债权人将可以通过受益人大会、受益人常务委员会对中科

建设的经营进行全面的监督和管理。而根据后续潜在投资方的需求以及具体

资产经营情况，基于受益人大会、受益人常务委员会的决策，中科建设可在

统一信托结构基础上分为“主业平台+资产平台”。其中主业平台将专注于建

设工程主业、尽快恢复并扩大经营活动，实现持续的偿债现金流；除建设工

程主业相关的资产之外，中科建设持有的其余资产（除根据债权人会议、受

益人大会或受益人常务委员会会议认可的部分适宜现阶段剥离的资产）将根

据具体情况逐步平移至资产平台，资产平台将在专业机构的监管下，对中科

建设整体资产进行梳理处置，以实现资产价值最大化。 

3. 时间换空间、分类施策，最大化债权人权益 

中科建设旗下资产体量大、潜力大，但同时也具备复杂性。如果对资产

进行快速、简单的变价处理，将无法激发全部的资产价值、甚至出现资产价

值断崖式下跌的问题。鉴于此，本重整计划将以时间换空间的基本安排，争

取最大化保护债权人合法权益，以未来针对不同类型的资产采取符合客观条

件的处理、处置方式。 

4. 多层面形成合力，一切工作有利于重整 

严
格
保
密



 

36 
 

 

在对中科建设进行重整过程中，将继续借助各方面的支持，债权人、债

务人形成合力，同时在本重整计划执行过程中由一流的专业机构参与资产的

维护和管理，中科建设及其下属重点企业的重整盘活协调进行，一切工作的

开展以有利于重整为基本导向。 

5. 多管齐下提升偿债能力 

为确保中科建设在短中长期均可以有稳定的资金来源，将通过生产经营

恢复、重点项目盘活、非核心资产剥离等多种渠道实现中科建设偿债能力的

恢复与提升。为本重整计划可行性打下坚实基础。 

6. 大刀阔斧改革现有治理体系、充分借助大基建时代赋能 

针对中科建设因历史原因形成的公司治理问题，将借助本次司法重整契

机进行大刀阔斧的改革。中科建设也将在重整的过程中实现公司治理结构、

经营管理模式的高效化、科学化、专业化，并将由受益人大会、受益人常务

委员会决定的经营管理班子的共同努力下，在受益人大会、受益人常务委员

会的监督管理下追求稳步发展及偿债能力的恢复。 

改革后的现代化公司管理体系也将更有助于新中科建设提升经营效率及

能力、降低运营成本，充分借助大基建时代赋能，实现涅槃。 

二、重整步骤及模式 

中科建设将在资产全面维护的基础上，通过架构调整，全盘有序纳入信

托计划，并进一步分化为“主业平台+资产平台”的双平台模式，进而通过修

复建设工程主业、打通堵点、恢复造血能力，双平台同步化解债务问题。具

体分为四个步骤。 

（一） 步骤一：中科建设设立信托计划 

中科建设通过信托公司设立信托计划，中科建设向信托计划交付人民币

300 万元信托设立资金后，信托计划生效。同时，经本重整计划依法表决通过

并经上海三中院裁定批准的同时，中科建设全部资产归属于信托计划，后续

可根据资产经营情况分批转让至信托计划项下。 

（二） 步骤二：出资人权益调整 

由于中科建设目前资产不足以清偿全部债务，如果中科建设进行破产清

算，其资产在向全体债权人进行清偿之后，中科建设现出资人中科院行管局

将无法得到剩余资产分配。为此，中科院行管局应无偿让渡其持有的中科建

严
格
保
密



 

37 
 

 

设股权权益。 

为确保中科建设资产后续得到有序管理处置，并为实现广大债权人充分

享有中科建设资产管理处置收益，中科院行管局应将持有的中科建设股权让

渡至信托公司所设立的信托计划，信托公司作为信托计划的受托人，持有中

科建设 100%股权。 

（三） 步骤三：信托公司向债权人确认信托份额 

信托公司按照上海三中院裁定的债权人名单及债权金额，根据债权申报

的相关材料向各债权人按其所确认债权类型的类别分别出具信托受益权份额

确认书。 

信托计划的初始份额根据依法确认的债权人未获清偿的债权来确定，具

体包括：已获上海三中院裁定确认的债权、已申报暂未获上海三中院裁定确

认的但最终获得上海三中院裁定确认的债权、未在重整期间内向管理人依法

申报但最终取得法院或仲裁机构生效法律文书确认的债权。每 1 元未获清偿

债权对应 1 份信托单位（将采取“退一法”取整数，即减去小数点后的零碎

信托单位）。 

（四） 步骤四：信托存续期间设立“主业平台+资产平台”双平台 

信托生效后，中科建设将根据具体资产经营情况，基于受益人大会、受

益人常务委员会的决策，可调整为“主业平台+资产平台”的双平台模式。 

主业平台将保留建设工程公司所需的工程资质、核心工程项目、及重点

项目子公司，并通过现有资产的盘活运营实现快速恢复生产经营和偿债能力。 

中科建设现有资产中与建设工程主业无关的部分资产（主要包括其他对

外投资及应收款项等）将逐步平移至资产平台（除根据债权人会议、受益人

大会或受益人常务委员会会议认可的部分适宜现阶段剥离的资产）。针对资产

平台内的具体项目资产，其盘活处置方式灵活多样，主要可分为（1）重组盘

活、（2）自持运营、（3）剥离变价等方式，具体将以受益人大会或受益人常

务委员会认可的方式开展。特别是在重组盘活的过程，将通过引进外部投资

方的方式进一步激发资产价值、提升资产的偿债功能，例如上海同丰及意邦

置业相关资产。 

具体的资产及经营板块调整方式，将根据实际需要，综合经营、税务等各

方面情况，根据受益人大会、受益人常务委员会的决策具体开展。 

在完成了主业聚焦和修复后，主业平台将可以作为吸引潜在投资方的优

严
格
保
密



 

38 
 

 

良端口，进一步在各方支持下招募、对接、确认战略投资方参与到主业平台

的生产及偿债能力恢复工作过程中。 

上述步骤方案示意图如下： 

 

三、信托计划要素及内容 

（一）信托计划的设立 

本重整计划经上海三中院裁定批准后，中科建设先行以人民币 300 万元

委托信托公司设立信托计划，同时，经本重整计划依法表决通过并经上海三

中院裁定批准后，中科建设全部资产归属于信托计划，后续可根据资产经营

情况分批转让至信托计划项下。中科院行管局根据司法裁定将持有的中科建

设 100%股权让渡至信托计划（由信托公司代信托计划持有）。信托公司将信

托受益权进行分类，根据司法裁定将信托计划受益权按照债权顺位及金额比

例分配给全体债权人，视为中科建设全部相关债权已按本重整计划债权处置

方案处置，信托公司同时进行信托受益权的登记。信托财产具有独立性，是

独立于委托人、受托人、受益人的财产。受益人大会、破产管理人等按各自

职责将推进中科建设快速恢复生产经营以及项下资产的清理、确权和处置等

工作，确保新中科建设依现代化公司管理体系运营、资产处置合法合规并以

全体受益人利益最大化为目标，相关经营利润及资产管理处置所得在支付相

关成本后向受益人分配，以最有利于受益人的方式措置得当。 

（二）信托要素 

严
格
保
密



 

39 
 

 

1. 委托人 

委托人为中科建设。 

2. 受托人 

受托人为信托公司。 

3. 受益人 

待上海三中院裁定本重整计划生效后受益人为债权最终依法确认但未获

全额清偿的债权人。具体包括：已获上海三中院裁定确认的债权、已申报暂

未获上海三中院裁定确认的但最终获得上海三中院裁定确认的债权、未在重

整期间内向管理人依法申报但最终取得法院或仲裁机构生效法律文书确认的

债权。债权人以其未获清偿的债权，确定其享有的信托受益权份额，每 1 元

未获清偿债权对应 1 份信托单位（将采取“退一法”取整数，即减去小数点

后的零碎信托单位）。 

全体受益人组成受益人大会，于信托公司根据上海三中院裁定的债权人

名单及债权金额向本案债权人出具首批信托受益权份额确认书之日起设立，

受益人大会下设受益人常务委员会，受托人根据受益人大会或受益人常务委

员会决议执行信托事务，具体见“（三）信托管理机制”。 

4. 信托财产 

信托财产包括中科建设先行以人民币 300 万元委托信托公司设立信托计

划的资金，中科院行管局基于所有者权益调整向信托计划让渡的中科建设

100%股权，以及中科建设的其他全部资产。 

5. 信托计划的成立及生效 

信托计划自中科建设与信托公司之间的信托合同有效签署、信托监管报

备已经完成、本重整计划经上海三中院裁定批准、中科建设交付信托计划人

民币 300 万元信托设立资金之日起成立并生效。 

信托计划存续期限为 5 年，自信托计划生效之日（含该日）起算。信托

存续期届满前 30 日，受托人就信托计划是否继续存续提交受益人常务委员会

审议表决，受托人执行受益人常务委员会决议；如受益人常务委员会未能召

开或虽已召开但未达成终止信托计划的有效决议的，信托计划自动续期 12 个

月；如受益人常务委员会决议终止信托计划的，受托人对信托财产进行清算

处置；信托计划终止清算完毕前，应结清所有应付未付信托费用。 

严
格
保
密



 

40 
 

 

6. 信托受益权的确认 

信托计划生效之日起 60 日内，受托人根据债权确认所提供的相关资料

（机构债权人：企业名称、统一社会信用代码、债权金额、银行账户、经办

人姓名及联系电话、联系地址；自然人债权人：姓名、身份证号、债权金额、

银行账户、联系电话、联系地址）向债权人出具信托受益权份额确认书，并

按规定办理登记手续。如债权人在债权申报中提供资料不完整或需要更新相

关信息的，应向受托人及时提供相关材料，由此产生新增成本或风险的，应

由该债权人自行承担。如因债权人提供相关资料不全、不及时导致受托人无

法向债权人出具信托受益权份额确认书的，由受托人代为保管其应享有的信

托受益权份额，如在信托计划生效之日起满 36 个月债权人仍未提供全部所需

资料的，则视该债权人放弃信托受益权份额，受托人将代为保管的该部分信

托受益权份额调减为零。 

信托受益权份额原则上只能登记至债权人名下，信托计划成立时已确权

的受益人先行登记为受益人。信托计划项下的受益人具体以上海三中院裁定

的债权表确定。 

为保障信托计划成立后初始阶段有充分基础和时间修复中科建设偿债能

力，除根据本重整计划拟支付的破产费用、共益债务及拟清偿的职工债权、

税收及社保债权、小额债权（详见本重整计划第四部分），信托受益分配的时

间安排将由受益人大会通过做出决议决定。如受益人大会未另行做出决议，

暂定信托计划成立后 36 个月内暂缓进行信托受益分配。 

7. 信托费用及信托报酬 

受托人因处理信托事务发生的下述费用由信托财产承担： 

（1）信托财产管理、运用或处分过程中发生的税费。对于执行本重整计

划预计产生的税费，中科建设、管理人及信托公司将积极向有关部门争取适

用相关优惠政策。 

（2）信托事务管理费，包括但不限于文件或账册制作、印刷费用；银行

结算和账户管理费；邮寄费；信托终止清算时所发生的费用；差旅费、办公

费；因处理本合同项下信托事务而发生的诉讼费、仲裁费等；因处理本合同

项下信托事务而发生的其他管理费用。 

（3）信托相关机构服务费，包括但不限于处理信托事务过程中视具体情

况需要支出的保管费、资金监管费、资产管理和处置机构服务费、税务服务

费、法律服务费、审计服务费、评估服务费、财务顾问服务费、信托财产服

严
格
保
密



 

41 
 

 

务机构服务费及其他相关服务机构服务费等。本项费用不包括资产管理和处

置机构为履行资产管理和处置职责自行聘请中介机构产生的机构服务费用。 

（4）受托人信托报酬 

1）信托设立阶段的信托报酬 

信托设立阶段的信托报酬共计为 400 万元，受托人在信托设立之日起 20

个工作日内收取其中 50%（即 200 万元），剩余 50%（即 200 万元）由受托人

于 2021 年 12 月 31 日前收取。 

2）信托存续阶段的信托报酬 

固定信托报酬为自信托计划生效之日起每年度 850 万元。固定信托报酬

根据信托合同约定在信托利益分配日或每年 12 月 20 日（以先到时间为准）

进行信托利益分配时支付。为保障重整后中科建设能够正常运营，如在约定

的固定信托报酬支付日信托财产的现金不足以支付固定信托报酬的，则将未

支付的固定信托报酬暂做计提，在信托财产有现金时予以实际支付。 

浮动信托报酬：信托存续期间当全体普通债权人的信托收益率8达到 10%

后，受托人对后续可分配的信托财产按 5%收取浮动信托报酬，浮动信托报酬

根据信托合同约定在信托利益分配日或每年 12 月 20 日（以先到时间为准）

进行信托利益分配时支付。 

（5）按照信托合同或有关规定可以列入的其他费用 

在不影响有财产担保债权、建设工程价款优先债权的优先权的情况下，

上述应由信托财产承担的费用按照同等顺序支付。 

（三）信托管理机制 

为充分保障债权人权益及信托计划的顺利设立、管理与有序运营，受托

人根据受益人大会或受益人常务委员会决议执行信托事务。受益人大会或受

益人常务委员会未能形成有效决议期间，受托人有权不采取任何行动。 

1. 受益人大会 

受益人大会由全体受益人组成，是信托计划最高决策机构。受益人大会

按相关法律法规和信托合同，审议决定包括但不限于修改信托合同（受益人

常务委员会表决后认为需要提交受益人大会决策的情况下）、更换受益人常务

                                                        
8 普通债权信托收益率 = 普通债权信托受益权份额累计分配信托利益÷（普通债权初始信托受益权
份额 – 普通债权通过信托计划之外的方式获得清偿进而核减的信托受益权份额） 

严
格
保
密



 

42 
 

 

委员会成员、更换受托人、选定或更换信托相关的其他专业服务机构等事项。 

受益人大会应当由持有届时存续的信托单位总份数二分之一（含）以上

的受益人出席会议，方可召开；大会就审议事项作出决议，应当经出席会议

的受益人所持表决权的三分之二（含）以上通过；更换受托人的，应当经出

席会议的受益人全体通过。  

2. 受益人常务委员会 

由于受益人人数众多，受益人大会下设受益人常务委员会，受益人常务

委员会先由除职工代表之外的本案债权人委员会成员组成。如受益人常务委

员会成员转让其信托受益权份额的，视为该成员主动退出受益人常务委员会，

剩余受益人常务委员会成员继续组成受益人常务委员会履行职权；如受益人

常务委员会成员数低于三名（不含本数），由信托公司推荐、受益人大会决议

选定增补受益人常务委员会成员。受益人常务委员会根据受益人大会的决定

和授权管理信托事务、代表全体受益人进行决策。除明确由受益人大会表决

事项外，受益人大会全权授权受益人常务委员会对信托财产的管理、处置、

清收等信托事务进行决策。提议召开受益人大会、修改信托合同（除受益人

常务委员会表决后认为需要提交受益人大会决策的情况）、决定信托期限的延

长或终止、以及注销信托计划项下能够实际控制的公司的议案（因信托计划

终止而进行的清算或注销除外），须经全体受益人常务委员三分之二（含）以

上表决通过，其他事项由全体受益人常务委员超过半数表决通过。两名（含）

以上的受益人常务委员会成员有权联合提议召开受益人常务委员会会议，受

益人常务委员会会议应有超过半数的成员到会才能召开。 

3. 信托财产的管理与处置 

根据受益人大会或受益人常务委员会的决议，信托计划可与资产管理服

务机构签署资产管理服务协议，委托资产管理服务机构具体实施对信托财产

的经营、追偿、维护、处置和变现等，以尽可能实现现金回款。针对信托财

产内的具体项目资产，其管理处置方式灵活多样，主要可分为（1）重组盘活、

（2）自持运营、（3）剥离变价等方式，具体将以受益人大会认可的方式开展。

具体措施包括与之有关的诉讼、执行或采取其他司法措施的具体实施以及被

诉或其他第三方主张权利的应对维权工作的具体实施；通过司法、行政等方

式，对与之相关的争议权利（含或有权利）进行确权等工作的具体实施；对

信托财产进行经营、维护、处置、清算、变现、日常管理等工作的具体实施

等。 

严
格
保
密



 

43 
 

 

资产管理服务机构对提供服务过程中涉及的程序性事项及管理处置评估

价值不超过 5,000 万元且处置变现率（如处置方式为变现的）不低于评估价

值 80%的资产时相关的实体性事项具有自主决定权，包括但不限于尽职调查、

催收、诉讼仲裁、司法保全和执行、资产处置等相关事项及为完成上述事项

而聘请专业机构等，上述事项中产生的费用由受托人纳入财务预算和决算进

行管理，受益人常务委员会有权对资产管理服务机构的履职行为进行监督；

如资产管理服务机构履职期间拟实施的行为超出前述范围的，由受益人常务

委员会决议是否提供相应授权。 

  

严
格
保
密



 

44 
 

 

第三部分 出资人权益调整方案 

 

一、出资人实缴出资情况 

1991 年 8 月 10 日，中国人民解放军军事科学院院务部下达《关于成立

北京精华建筑安装工程处的批复》，于 1991 年 8 月 27 日注册成立了北京精

华建筑安装工程处，注册资金 60 万元（注册资金来源为主办单位军事科学院

生产管理部拨款，1991 年 8 月 20 日，军事科学院院务部军需财务处出具验

资证明），住所为北京海淀区青龙桥军事科学院，经营范围为主营建筑三级施

工企业经营范围，经营方式为建筑施工。 

1994 年 8 月 16 日，北京精华建筑安装工程处更名为北京军科建筑工程

总队,隶属于军事科学院。1994 年 6 月 20 日，国有资产产权登记表显示北京

军科建筑工程总队国有资本金审定总额为 2,000 万元。 

1999 年 3 月，根据党中央不再允许军队从事生产经营活动的指示精神，

北京军科建筑工程总队划归中国新兴（集团）总公司。 

1999 年 12 月，中华人民共和国国家经济贸易委员会出具《关于同意北

京军科建筑工程总队划归中国科学院的批复》（国经贸委监督〔1999〕1001 号），

将北京军科建筑工程总队从中国新兴（集团）总公司划归中国科学院。 

1999 年 12 月，中华人民共和国财政部出具《关于同意将北京军科建筑

工程总队国有资产划归中国科学院行政管理局的批复》（财管字〔1999〕412

号），将北京军科建筑工程总队全部国有资产（经会计师事务所审计的 1998

年 12 月 31 日财务决算表情况：资产总额 5,893.36 万元、负债总额 2,659.85

万元、所有者权益 3,233.51 万元）划归中国科学院行政管理局，北京军科建

筑工程总队的实收资本由原来的国有法人资本变更为国家资本。 

1999 年 12 月，中国科学院行政管理局出具《关于北京军科建筑工程总

队申请变更企业名称的批复》（行发办字〔1999〕280 号），将北京军科建筑工

程总队名称变更为“中科建设开发总公司”。 

2000 年 1 月的国有资产变动产权登记表显示，中科建设的实收资本为

3,200 万元。 

2002 年 4 月 2 日的国有资产变动产权登记表显示，中科建设的实收资本

金额为 5,200 万元，资本公积审定数为 1,021.90 万元。 

严
格
保
密



 

45 
 

 

2014 年 7 月 14 日，中科建设的住所由北京市海淀区中关村北一条甲 19

号变更为上海市浦东新区川沙路 538 号，注册资金变更为 5,200 万元（北京

部分）。 

2017 年 1 月 11 日，中科建设的注册资金变更为 11,003.15 万元。经查询

财务资料，2016 年 6 月 20 日，中科建设依据京经评报字（2016）第 031 号

将未分配利润转增实收资本 58,031,475.00 元（凭证后未附该报告），本部（上

海部分）账面实收资本变为 58,031,475.00 元。本部北京部分和本部上海部分

两者账面实收资本合计为 110,031,475.00 元。 

截至重整受理日，国家企业信用信息公示系统显示中科建设的注册资本

为 11,003.15 万元，唯一股东为中国科学院行政管理局。 

二、出资人权益调整方式 

根据审计评估情况，中科建设已经资不抵债。为实现“全部资产用于清

偿债权”的目标，充分保障全体债权人权益，需要对中科建设出资人权益进

行调整，使权益归属债权人。 

截至重整受理日，中科院行管局持有中科建设 100%股权。在上海三中院

裁定批准本重整计划后，中科建设原有出资人中科院行管局将对其持有的中

科建设全部股权进行权益调整，全部无偿划转至信托计划，中科建设 100%股

权将纳入到根据本重整计划设立的信托计划，此信托计划的受益人则为未获

全额清偿的全体债权人。 

  

严
格
保
密



 

46 
 

 

第四部分 债权分类及处置方案 

 

一、债权分组情况 

根据企业破产法的相关规定和债权审查确认情况，本案债权人设有财产

担保债权组、税收类债权组、职工债权组、普通债权组，截至本方案出具日

具体情况如下： 

1．担保债权组 

已确认担保债权组债权人共 162 户，债权总额为 1,449,727,983.73 元；其

中，对中科建设建设工程价款享有优先受偿权的债权 1 户、确认数额

1,851,738.99 元，已确认的有财产担保债权共计 161 户、确认数额共计

1,447,876,244.74 元。另有待确认有财产担保债权共计 2 户，涉及债权数额共

计 495,476,301.86 元；待确认债权人的表决权以法院为表决之目的依法临时

确认债权额为准。 

为免疑义，该等债权金额仅为本重整计划表决之目的，有财产担保债权

的处置安排详请见本重整计划债权处置方案。 

2．职工债权组 

已确认职工债权组债权人共 134 户，债权总额为 20,622,899.17 元。 

3．税收类债权组 

已确认税收类债权组债权人共 4 户，债权总额为 4,759,498.15 元。 

4．普通债权组 

已确认普通债权组债权人共 2,790 户，确认数额共计 55,445,535,178.62

元。另有待确认的普通债权共计 324 户9，涉及债权金额共计 19,550,155,144.05

元；待确认债权人的表决权以法院为表决之目的依法临时确认债权额为准。 

二、债权处置方案 

根据企业破产法规定及中科建设实际情况，如本重整计划获得上海三中

院裁定批准，中科建设负债将通过以下方式处置。相关债权获得处置的前提

为其债权已依法确认，即为已获上海三中院裁定确认的债权、已申报暂未获

上海三中院裁定确认但最终获得上海三中院裁定确认的债权、或未在重整期

                                                        
9 其中有 32 户债权人为部分债权金额确认、部分债权金额待确认。 

严
格
保
密



 

47 
 

 

间内依法申报但最终取得法院或仲裁机构生效法律文书确认的债权。对于已

申报暂未获上海三中院裁定确认的债权，将由信托公司按照管理人审查确认

的或待确认的债权数额，提存相应偿债资源，待最终获得依法确认后再行领

取偿债资源；对于未在重整期间内依法申报的债权，将由信托公司根据管理

人提供的经调查后掌握的未申报债权情况，预留偿债资源，该类债权在通过

取得法院或仲裁机构生效的法律文书予以确认并符合本重整计划规定的处置

条件后、按本重整计划规定的同类债权处置方式予以处置。 

1. 职工债权处置方案 

职工债权将由中科建设在本重整计划获得上海三中院裁定批准且根据本

重整计划破产费用（除尾期管理人报酬）及共益债务获得全额清偿后、作为

第一顺位债权以现金方式予以全额支付。 

2. 税收及社保债权处置方案 

税收及社保债权将由中科建设在本重整计划获得上海三中院裁定批准且

根据本重整计划破产费用（除尾期管理人报酬）及共益债务获得全额清偿后、

作为第二顺位债权（劣于职工债权）以现金方式予以全额支付。 

3. 建设工程价款优先权处置方案 

建设工程价款优先债权将通过获得信托受益权分配的方式进行处置。该

等债权将依法在对应工程折价或者拍卖的价款优先受偿。如建设工程价款优

先债权根据本重整计划小额债权处置方案或其他方式获得现金或实物清偿的，

则建设工程价款优先债权人所获得的信托受益权应相应调减（按照每获得清

偿 1 元调减 1 份信托单位的标准，采取“退一法”取整数，即减去小数点后

的零碎信托单位）。 

4. 有财产担保债权处置方案 

有财产担保债权将通过获得信托受益权分配的方式进行处置。 

有财产担保债权在相应担保财产范围内获得优先受偿，该等债权在相应

担保财产的管理处置收益中优先分配。如有财产担保债权根据本重整计划小

额债权处置方案或其他方式获得现金或实物清偿的，则有财产担保债权人所

获得的信托受益权应相应调减（按照每获得清偿 1 元调减 1 份信托单位的标

准，采取“退一法”取整数，即减去小数点后的零碎信托单位）。 

若相应担保财产的实际处置管理收益经向有财产担保债权分配后仍有剩

余的（即担保财产的处置管理收益超出有财产担保债权金额部分），则剩余部

严
格
保
密



 

48 
 

 

分归入信托计划中、按照运营方案予以使用分配。当有财产担保债权人通过

参与信托受益权处置获得的收益（包括通过处置担保财产获得的优先分配收

益）达到其有财产担保债权金额时，则其有财产担保债权对应的信托受益权

份额将暂不参与分配，直至所有的债权人获得的收益达到各自的债权金额。 

若相应担保财产的全部实际处置管理收益无法达到有财产担保债权额的，

则差额部分的信托受益权转为普通债权对应信托受益权、与普通债权人所享

有的信托财产管理处置收益顺位同等。 

5. 小额债权处置方案 

为依法保障小额债权人合法权益、进一步缓解中科建设债务问题给风险

承受能力较低主体所带来的负面影响及压力，在以下条件满足后，将由中科

建设在资金允许情况下第一时间向每一位债权人就其不超过 15 万元（含本

数）范围内的债权进行现金清偿： 

1) 本重整计划获得上海三中院裁定批准； 

2) 根据本重整计划破产费用（除尾期管理人报酬）及共益债务获得全额

清偿； 

3) 根据本重整计划，依法优先的职工债权及税收及社保债权获得全额清

偿。 

为免疑义，如前所述，建设工程价款优先债权及有财产担保债权对相应

资产的优先权不应受到小额债权处置安排的影响。可作为适格小额债权人按

照上述方案获得受偿的债权人包括已获上海三中院裁定确认、已申报暂未获

上海三中院裁定确认的但最终获得上海三中院裁定确认的债权、未在重整期

间内向管理人依法申报但最终取得法院或仲裁机构生效法律文书确认的建设

工程价款优先债权人、有财产担保债权人、普通债权人，不含劣后债权人。

如在中科建设具备现金清偿小额债权条件时，仍有已申报但全额或部分待确

认债权，将按照该等债权人债权申报情况、在每一位债权人清偿总额不超过

15 万元（含本数）的范围内由信托公司进行偿债资金的提存；在中科建设具

备现金清偿小额债权条件时仍未申报债权的债权人，将无法在该次现金清偿

中获得清偿，但可在取得法院或仲裁机构生效法律文书确认债权后、在每一

位债权人不超过 15 万元（含本数）的范围内、参与中科建设的后续小额债权

现金清偿。具体进行小额债权现金清偿的时间、节奏安排将由信托公司根据

中科建设的资金情况决定。 

虽有前述安排，针对中科建设以其自有财产为其他主体作为主债务人提

严
格
保
密



 

49 
 

 

供担保的债权，为避免出现中科建设超出其法定责任范围承担担保责任的情

况，该等债权人将暂缓获得每位债权人不超过 15 万元（含本数）范围内的现

金清偿，相关偿债资源将由信托公司提存；如相关财产处置完毕后，全部管

理处置收益不足 15 万元（含本数）的，该等有财产担保债权人可获得差额部

分的现金清偿。 

6. 普通债权处置方案 

普通债权将通过获得信托受益权进行处置。 

如有普通债权根据本重整计划小额债权处置方案或其他方式获得现金或

实物清偿的，则普通债权人所获得的信托受益权应相应调减（按照每获得清

偿 1 元调减 1 份信托单位的标准，采取“退一法”取整数，即减去小数点后

的零碎信托单位）。 

若信托财产的处置管理收益经向普通债权分配后仍有剩余的（即信托财

产的处置管理收益超出普通债权总额），则剩余部分归入信托计划中，按照本

重整计划及信托运营方案予以使用、分配。当普通债权人通过参与信托受益

权处置获得的收益达到其参与信托受益权份额受偿的债权金额时，则其普通

债权对应的信托受益权份额将暂不参与分配，直至所有的债权人获得的收益

达到各自的债权金额。 

7. 劣后债权处置方案 

劣后债权将通过获得劣后级信托受益权进行处置。 

若破产费用、共益债务、职工债权、税收及社保债权根据本重整计划获

得全额清偿，信托财产的处置管理收益根据本重整计划经向建设工程价款优

先权、有财产担保债权、普通债权分配后仍有剩余的（即信托财产的处置管

理收益超出建设工程价款优先权、有财产担保债权、普通债权总额），则剩余

部分收益开始向劣后债权进行分配。当劣后债权人通过参与信托受益权处置

获得的收益达到其参与信托受益权份额受偿的债权金额时，全体债权人将按

照初始信托受益权份额比例、在同一顺位对信托财产的管理处置收益进行统

一分配。 

8. 个人敏感债权处置方案 

据调查统计，中科建设整体负债中，共计约 29 亿元的负债为个人债权人

通过认购中科建设及其他相关方发行理财产品等原因产生，涉及个人债权人

共计约 3,200 人。如无法妥善处理该等个人敏感债权，将可能给相关人民群

严
格
保
密



 

50 
 

 

众的正常生活带来严重影响，且不利于后续中科建设恢复生产经营及资产盘

活，甚至可能出现社会稳定性风险。 

针对该等债权，除按照本重整计划前述小额债权处置方案进行处置之外，

后续中科建设将继续全力协调各方面，通过快速恢复生产经营及偿债能力、

科学有序管理处置核心资产、优化提升公司治理及日常管理水平等方式，进

行依法合规妥善处理。特别针对与中科建设没有直接法律关系、无法在中科

建设重整程序中直接进行处置的个人敏感债权人，中科建设将积极协调、督

促其他潜在偿债来源，切实做好个人敏感债权人权益保护工作。个人敏感债

权清单见附件二。 

三、账面记载的未申报债权 

如前所述，虽经过多轮公告、通知流程，但中科建设账面仍有约

493,865.84 万元的负债未申报。为切实维护债权人合法权益，信托公司将根

据管理人提供的经调查后掌握的未申报债权情况，预留偿债资源，该类债权

在经确认并符合本重整计划规定的处置条件后，按本重整计划规定的同类债

权处置方式予以处置。 

严
格
保
密



 

51 
 

 

第五部分 重整后经营方案 

 

一、信托计划运作 

重整后的中科建设将依托信托计划开展经营活动。信托存续期间，由信

托公司依法依约履行受托人职责，并根据受益人大会和受益人常务委员会形

成的有效决议，勤勉尽责的对信托财产进行管理。 

二、重整后中科建设经营方案 

（一）经营管理原则 

重整后中科建设经营管理遵循如下原则： 

1. 积极向信托受益人报告、对信托受益人负责 

重整后的中科建设全部资产将纳入信托计划，受益人大会作为基本权力

机构，依法享有权力及利益。信托公司作为受托人及代表信托计划持有中科

建设 100%股权的主体，向受益人大会、受益人常务委员会报告并对其负责。

与信托计划相关的重大事项将根据本重整计划信托管理机制的规定由受益人

大会或受益人常务委员会决定。在信托计划运营及中科建设经营过程中，信

托公司将遵守信托文件的规定，为受益人的最大利益处理信托事务，恪尽职

守，履行诚实、信用、谨慎、有效管理的义务。 

2. 灵活运用双平台模式 

重整后中科建设将根据具体经营需要、基于受益人大会、受益人常务委

员会的决策调整为“主业平台+资产平台”的双平台模式。主业平台将通过建

设工程施工主业运营能力的快速恢复、提升，力求生产经营水平和偿债能力

在短期内的提高；资产平台根据资产情况采取多方式盘活与建设工程主业无

关的资产，尽可能实现重点项目的保值增值，在中长期追求偿债能力的大幅

度提升。 

3. 引入现代化公司管理体系 

在稳定经营基础上，将深化改革现有公司治理模式。改革后的现代化公

司管理体系将更有助于新中科建设提升经营效率及能力、降低运营成本，充

分借助大基建时代赋能，实现涅槃。一方面，建立财务集中管理机制，后续

生产经营资金由总部集中管理划转，并提高财务管理效率、确保资金可控。

另一方面，在解决员工债务问题后，尽快在现有员工基础上按照新的管理机

严
格
保
密



 

52 
 

 

制和业务方向，对人员进行专业化管理，并按照各部门工作职责制定相应人

员管理和薪酬机制，充分发挥员工专业能力，提高内部工作效率和团队的稳

定性。 

4. 以受益人利益最大化为目标、充分调动各方资源 

重整后将通过“工程施工+应收款清收+重点项目盘活”等方式多管齐下、

保障受益人权益。信托公司也将在中科建设主营业务恢复后，在合规和风控

条件成熟的情况下，按照相应的风控要求，积极为中科建设提供资金支持，

同时也利用信托公司自身资源，积极引导外部资金提供支持，协助中科建设

展业。 

此外，也将鼓励债权人积极参与到中科建设资产管理、盘活、清收、处

置、经营过程中；如债权人在此过程中提供了资金或其他重要资源支持，且

该等支持有助于相应信托财产价值升值的（包括但不限于提供信托公司及中

科建设不掌握的实际财产线索、提供资金支持资产盘活并获得增值、推动实

现应收款项快速回收、就中科建设后续新开展的建设工程项目进行合作或提

供资源等），则在受益人常务委员会认可的情况下，提供支持的债权人原则上

可就相应信托财产的管理、盘活、清收、处置、经营收益所得的分配机制进

行个案协商、拟定方案。 

5. 继续积极推动与意向投资方的对接工作 

中科建设进入重整程序后，管理人于 2020 年 12 月 14 日发布了《中科建

设开发总公司意向投资者招募公告》，欢迎潜在投资方参与中科建设重整。同

时，中科建设上级单位、中科建设及管理人亦通过各种途径主动寻找意向投

资方。截至 2021 年 9 月 30 日，共计 7 家意向投资方进行报名，另有 26 家潜

在意向投资方与中科建设签署保密协议并相应开展了尽调工作。在对接过程

中，多家潜在投资方表达了参与中科建设旗下具体重点子公司及重点项目投

资、盘活的意向，但由于中科建设总体体量大、情况复杂，暂未有投资方明

确有意向对中科建设整体进行全盘重整。 

在此情况下，重整后的新中科建设将继续积极对接潜在投资方，根据具

体资产经营情况，通过业务板块优化调整、明晰主业方向、聚焦重点项目等

方式，形成主业平台及资产平台，主业平台以建筑工程资质为核心继续吸引

专业领域的行业投资方，资产平台以多样化处置中科建设旗下重点子公司及

项目为聚焦，为后续引入意向投资方逐步盘活资产保留了对接端口。 

（二）中科建设重整后治理结构 

严
格
保
密



 

53 
 

 

重整后的中科建设将根据公司法的相关规定形成现代化的治理结构。 

1. 股东 

股东行使下列职权：（一）决定公司的经营方针和投资计划；（二）选举

和更换董事、监事，决定有关董事、监事的报酬事项；（三）审议批准董事会

的报告；（四）审议批准监事会或者监事的报告；（五）审议批准公司的年度

财务预算方案、决算方案；（六）审议批准公司的利润分配方案和弥补亏损方

案；（七）对公司增加或者减少注册资本作出决议；（八）对发行公司债券作

出决议；（九）对公司合并、分立、解散、清算或者变更公司形式作出决议；

（十）修改公司章程；（十一）决定交付应收款项、子公司股权或股权收益权、

及其他类型资产或资产收益权等至信托计划至信托计划的方案；（十二）公司

章程规定的其他职权。 

信托计划存续期间，信托公司作出股东决定前应报受益人常务委员会审

议。信托公司应在每一会计年度终结后 6 个月内向受益人常务委员会汇报信

托计划管理运行情况，中科建设管理层汇报年度经营情况。 

2. 董事会 

董事会，由 5 名董事组成，董事及董事长人选由信托公司推荐并经受益

人常务委员会会议决议确认后、由股东委派。法定代表人由董事长担任。 

董事会行使下列职权：（一）向股东报告工作；（二）执行股东决定；（三）

决定公司的经营计划和投资方案；（四）制订公司的年度财务预算方案、决算

方案；（五）制订公司的利润分配方案和弥补亏损方案；（六）制订公司增加

或者减少注册资本以及发行公司债券的方案；（七）制订公司合并、分立、解

散或者变更公司形式的方案；（八）决定公司内部管理机构的设置；（九）决

定聘任或者解聘公司总经理、副总经理、财务负责人及其报酬事项；（十）制

定公司的基本管理制度；（十一）公司章程规定的其他职权。 

全体董事过半数（含本数）出席可召开董事会。董事会对于董事会决策

权限范围的事项须经全体董事过半数（含本数）表决通过。 

3. 监事 

公司设监事 1 名，由信托公司推荐并根据受益人常务委员会决议确认后、

由股东委派。 

监事行使下列职权：（一）检查公司财务；（二）对董事、高级管理人员

执行公司职务的行为进行监督，对违反法律、行政法规、公司章程或者股东

严
格
保
密



 

54 
 

 

会决议的董事、高级管理人员提出罢免的建议；（三）当董事、高级管理人员

的行为损害公司的利益时，要求董事、高级管理人员予以纠正；（四）向股东

报告工作并提出提案；（五）依照公司法相关规定，对董事、高级管理人员提

起诉讼；（七）公司章程规定的其他职权。 

4. 高级管理人员 

公司总经理、副总经理、公司财务负责人由董事长提名并由董事会通过

决议予以聘任，其他管理人员由总经理予以聘任；除公司章程规定的应由股

东决定、董事会决议事项以外的日常经营管理事项，由董事会授权总经理决

定。 

（三）资金回收及统筹使用初步方案 

1. 资金回收及统筹使用原则 

信托计划存续期间，双平台下资金回收及统筹使用计划由中科建设制定，

经受益人常务委员会会议审批通过，在受益人大会及受益人常务委员会监督

下执行。 

资金回收及统筹使用计划应积极协调各方力量、形成合力，以最快速度

落实可用资金的最大化，并在统筹资金使用时兼顾短期及长期目标，尽可能

提升信托受益权份额价值的同时保持持续造血能力。 

2. 重点资金回收预估 

根据审计机构的核查，以 2020 年 10 月 10 日为基准日，未进行坏账计提

的情况下，中科建设账面应收款项共计约 192.13 亿元；审计机构依据同行业

会计政策和估计、在进行模拟计提坏账准备后中科建设应收款项净值总额为

86.50 亿元。根据评估机构核查，该等应收款项评估价值为 86.40 亿元。虽然

存在该等坏账计提及估值调整的情况，在应收款项清收工作中，管理人、中

科建设仍在最大限度内开展了应收款项的清收工作，针对根据审计及评估规

则应予进行价值调整的应收款项依然尽最大努力进行核查追收。 

为尽可能清查中科建设应收款项情况，在本案预重整程序及正式重整程

序中，管理人、中科建设协同各方就应收款项情况进行了多轮调查核实及清

收。具体开展了查阅核对既有财务资料，向相对人发送询证函、催收函，与

审计机构共同梳理应收账款、预付账款和其他应收款情况，针对具备条件可

采取法律行动的应收款项积极采取行动，协调中科建设上级单位给予支持等

等多维度“组合拳”工作。在工作开展过程中，管理人、中科建设、中科建

严
格
保
密



 

55 
 

 

设上级单位均成立组建了催收专项工作小组，就经初步调查具备回收可能性

的重点资金进行集中突破，并取得了一定的成果。但因部分重点资金历史情

况较为复杂，现阶段全面清收仍有一定难度，还需要进一步的时间、空间深

入开展工作。 

根据当前已掌握的信息，部分可以进一步开展工作的重点资金来源包括： 

1) 河北联邦伟业房地产开发集团有限公司保证金 

中科建设曾于 2017 年作为重整方参与河北联邦伟业房地产开发集团有

限公司（“河北联邦”）破产重整案件，并为此自中科建设自有账户向河北联

邦账户支付了保证金 2 亿元。但在保证金支付后，各方对于河北联邦重整的

具体推进工作产生了争议。河北联邦管理人以中科建设破产等情况为由单方

面宣布取消中科建设重整投资人资格。目前各方正在就保证金及其他可能款

项的退还进行积极对接，管理人、中科建设也已向中科建设上级单位进行了

专项汇报，如在各方协同努力下该等保证金追回工作可以顺利开展、河北联

邦管理人等方面对保证金退还给予支持，乐观预计可能在 6 至 12 个月内该

笔资金回收情况可更趋于明朗。 

2) 已完工工程施工款 

部分中科建设既有工程存在相关应收工程款项，预计可在结算完毕后予

以回收，但目前仍存在工程未结算、应付款方现阶段付款困难等情况。随着

重整后中科建设经营能力的不断恢复和加强，相关应收款的清收工作将可以

进一步深化。 

3) 部分子公司股权转让款的清收 

基于中科建设重整案受理前已履行的股权转让协议及中科建设第一次债

权人会议表决通过的《财产变价方案》，目前正在推进的部分子公司股权转让

共有约 3,100 万元股权转让款具备清收希望。如相关工作顺利开展、转让款

付款方积极配合，则有望在 3 个月左右取得资金回收进展。 

4) 海南中汇宏基实业投资有限公司项目补偿款 

中科建设间接持有海南中汇宏基实业投资有限公司（“海南中汇”）部分

权益，海南中汇原持有海南葫芦岛土地使用权，土地出让合同所示出让土地

面积约 30.6 万平方米。2021 年 2 月，海口市自然资源和规划局与海口市土地

储备整理中心通知海南中汇解除土地出让合同。目前中科建设及海南中汇其

他股东方正在积极争取土地出让合同解除后的补偿，并在与项目所在地政府

严
格
保
密



 

56 
 

 

进行积极沟通、协商。 

5) 部分法院执行回转工作推进 

根据调查，部分法院存在于中科建设重整申请受理后扣划中科建设资金

的情况。管理人已向相关法院提出异议，申请法院依法对相关扣划资金进行

执行回转。如执行回转程序进展顺利，预计可能可以在约 12 个月就人民币

3,093 万元的回转工作取得一定进展。 

6) 预付款清收 

根据调查，中科建设名下分公司曾与一家第三方公司签署房屋买卖合同

并支付部分预付款，但该合同后续未如预期执行。目前各方正在就合同解除、

预付款退还等进行商谈，如相关工作进展顺利，可能可以在约 6 个月内就人

民币 1,800 万元的资金回收取得一定进展。 

7) 后续可新开展的工程施工项目 

据了解，中科建设及其上级单位于 2021 年 1 月与资质主管部门进行了

沟通，资质主管部门同意支持中科建设资质维护相关工作，并表示中科建设

可在司法重整完成、并满足相关资质要求的情况下，继续开展建筑工程施工

业务。目前，中科建设已在积极对接、筹备新工程项目的开展工作，并拟与

市场一流的建设工程集团签署战略合作协议，涉及潜在工程市场规模达到百

亿。如中科建设重整工作顺利推进，工程施工经营活动得到持续拓展，该等

新开展的施工项目将可以给中科建设带来持续、长期的偿债资金来源。 

综合以上，中科建设重整后将继续积极协调中科建设现上级单位及有关

各方支持重点资金回收，同时督促了解、熟悉历史情况的核心管理层继续积

极开展资金回收工作，将更有利于进一步实现重点资金突破，帮助中科建设

尽快实质性恢复偿债能力。 

3. 资金统筹使用初步方案 

信托计划存续期间，中科建设资金使用以最大化信托受益人权益、维持

可持续发展为基本方针。预计主要需要确保的资金用途包括如下： 

1) 保障主业平台满足净资产人民币 1 亿元以上的标准。中科建设持有多

项总承包一级资质，根据《建筑业企业资质标准》，持有该等资质的企业的净

资产需要在人民币 1 亿元以上。考虑到保障中科建设建筑施工资质是重整后

中科建设恢复造血能力、获得长期偿债能力的关键之一，重整后应确保中科

建设具备满足净资产人民币 1 亿元以上的资金或资产。 

严
格
保
密



 

57 
 

 

2) 保障中科建设原有工程推进结算、新开展工程启动所需的启动金及保

证金等的需求。中科建设原有工程推进结算是相关应收款项的回收前提，同

时新增工程可有助于提升中科建设营业收入，也是中科建设长期发展、信托

财产实现增值的前提。因此，开展相关工作所需的费用成本及启动资金等将

是重整后中科建设提升经营情况的条件。 

3) 保障信托计划管理运营成本、中科建设日常经营管理成本。如前所述，

信托计划的管理运营可能产生诉讼费、仲裁费、差旅费、办公费等有关费用，

同时中科建设日常经营也将产生人员薪酬、企业日常办公成本等费用和支出，

相关费用和支出将是保障信托计划管理运营及中科建设日常经营所需的基本

成本。 

（四）重点子公司及重点项目经营管理方案 

1. 重点子公司及重点项目情况 

中科建设旗下子公司及底层项目资产中，有 13 家一级子公司持有多个重

点项目。该等重点项目将可能构成重整后中科建设偿债能力的重要来源。基

本情况详见附件三。 

2. 重整阶段对重点项目的盘活处置工作 

在中科建设进入重整程序后，各方持续积极推动了重点子公司及重点项

目的盘活工作，尽可能为资产保值增值创造条件。具体如下。 

（1）上海同丰房地产开发有限公司（“上海同丰”） 

经各方协调，上海同丰于 2020 年 10 月 10 日进入依法重整程序。在上海

同丰重整过程中，中科建设、管理人协调各方推进重整工作，包括但不限于

投资人引介、政府协调对接等。目前，上海同丰重整计划草案正在积极准备

过程中。 

（2）上海意邦置业有限公司（“意邦置业”） 

根据上海铁路运输法院裁定，意邦置业于 2020 年 11 月 24 日进入重整程

序。在各方协调支持下，目前意邦置业投资人招募工作正在有序开展，后续

债务问题化解、资产调整盘活等有望通过重整方式解决。 

（3）上海生南实业发展有限公司（“上海生南”） 

上海生南持有位于上海市浦东新区惠南镇拱极东路的生南养老护理中心

项目，具有较大盘活价值。目前已有具备明确意向的投资方拟对上海生南进

严
格
保
密



 

58 
 

 

行重整投资，如重整可以顺利推进，一方面上海生南本身负债有望得到较为

妥善的解决，另一方面投资方也可能给中科建设偿债能力恢复提供较大帮助。 

（4）鑫控集团有限公司（“鑫控集团”） 

针对鑫控集团现实际控制人拒不移交印章、证照、财务资料等材料的情

况，中科建设已采取召开董事会、股东会、提起诉讼等措施争取鑫控集团的

控制权，目前相关诉讼还在进行中。 

若针对鑫控集团控制权回收方面的工作顺利推进，中科建设在子公司的

合法权益将得到进一步保障。 

3. 重点子公司及重点项目后续经营管理方案 

在既有的对重点子公司及重点项目的管理盘活工作基础上，重整完成后

的中科建设将可以在前期成果基础上进一步推进重点子公司和重点项目的盘

活处置，进而进一步实现偿债能力恢复及债务问题多管齐下、同步化解。具

体方案原则如下。 

（1）维护资产价值最大化 

如果中科建设未能顺利重整、转入清算，其对旗下重点子公司的管理能

力、特别是对重点项目的协调支持能力将受到严重限制，届时一方面重点子

公司的盘活难度将可能因失去上级单位支持而显著增加，另一方面中科建设

也将可能失去通过盘活重点子公司进一步提升偿债能力的机会。 

而在中科建设重整情况下，中科建设可以“轻装上阵”，继续积极就此前

受债务问题困扰的项目对接、寻找潜在投资方，探寻资产盘活途径，防止子

公司及相应重点项目资产贬值，并依法依规积极行使股东权利，进一步推动

资产价值的保持提升。 

（2）通过重点子公司及重点项目消化重叠债务、减轻中科建设债务负担 

根据当前调查的情况，中科建设现有负债中有约 472 亿元与子公司负债

存在重叠10。经重整后中科建设协调的重点项目盘活，在帮助重点子公司及重

点项目最大程度上妥善处理其自身负债的同时，也会尽可能消化该等重叠部

分负债、缩小中科建设债务负担，进而使得中科建设整体负债清偿情况更加

                                                        
10 该金额系根据中科建设债权申报及审核数据中、截至本重整计划出具之日确认及待确认债权金额
汇总得出，中科建设与其下级公司存在相互或共同担保关系或共同债务关系的负债视为重叠负债。由
于债权人在中科建设重整案中申报债权时所披露的中科建设下级公司承担的担保或共同债务责任相关
信息及材料可能存在不完整的情况，该等汇总数据为不完全统计，具体以司法确认数据为准。 

严
格
保
密



 

59 
 

 

向好。 

因此，如中科建设旗下子公司重点项目资产得以有效盘活、避免相应资

产贬损或低价处置，不仅能够解决子公司本身负债问题，也能相应消减中科

建设承担的重复部分债务，从而提高整体债权受偿率，并对新中科建设的经

营运作产生良性推动作用。 

（3）加强重点项目集中管理 

重整后的中科建设将具备更强的集中管理管控能力，并将根据相关法规

及公司章程，全面争取对重点子公司、重点项目在人事、财务、法务等各方

面的实际控制权，进而更为深入地摸清底层资产情况、推动资产盘活处置，

为新中科建设的后续运营持续造血。 

  

严
格
保
密



 

60 
 

 

第六部分 本重整计划的表决与批准 

 

一、表决规则 

本重整计划将在债权人会议上以分组表决规则由债权人会议审议表决。 

根据企业破产法的规定和本案的实际情况，中科建设债权人会议计划设

四个表决组对本重整计划进行表决，分别为有财产担保债权组、职工债权组、

税收和社保债权组、普通债权组。各表决组的表决规则适用企业破产法第八

十四条的规定。因本重整计划涉及出资人权益调整事项，设出资人组对出资

人权益调整方案进行表决。 

二、申请批准 

本重整计划经各组表决通过，中科建设及管理人将依法向上海三中院提

出批准本重整计划的申请。如果各表决组全部或者部分经过两次表决仍未通

过本重整计划，中科建设及管理人保留依据企业破产法第八十七条向上海三

中院申请依法批准本重整计划的权利。 

三、批准的效力 

本重整计划经上海三中院裁定批准后生效。本重整计划对债权人、出资

人等相关各方均有约束力。本重整计划规定的有关各方的权利和/或义务，其

效力及于该等各方权利和/或义务的承继方或受让方。 

四、未获批准的后果 

依据企业破产法第八十八条，如本重整计划经表决未获通过且未依照企

业破产法第八十七的规定获得上海三中院批准，或者已表决通过的本重整计

划未获得上海三中院批准的，上海三中院将依法裁定终止重整程序，并宣告

债务人破产。 

  严
格
保
密



 

61 
 

 

第七部分 本重整计划的执行和监督 

 

一、本重整计划的执行 

1. 执行主体 

根据企业破产法第八十九条规定，本重整计划由债务人负责执行。鉴于

中科建设经本次重整后将存续，本重整计划由股权变更后中科建设负责执行。 

2. 执行期限 

本重整计划的执行期限为自上海三中院裁定批准本重整计划起 12 个月。

如本重整计划无法在上述期限内执行完毕，中科建设可于执行期限届满前向

上海三中院提交延长本重整计划执行期限的申请，并根据上海三中院批准的

执行期限继续执行。 

3. 执行完毕的标准 

自下列条件全部满足之日起，本重整计划视为执行完毕： 

第一，本重整计划规定的信托计划成立并生效条件满足； 

第二，出资人权益调整方案执行完毕，本重整计划规定的中科院行管局

向信托计划（由信托公司代为持有）让渡中科建设 100%股权的工商登记手续

在工商登记部门办理完毕； 

第三，根据本重整计划的规定应当现金清偿的职工债权、税收及社保债

权清偿完毕或尚未满足领受条件时依本重整计划提存完毕； 

第四，根据本重整计划的规定应当支付的重整费用已经支付完毕； 

第五，本重整计划所涉应获得信托受益权的中科建设债权人已按照本重

整计划成立受益人大会； 

第六，债权人与中科建设就执行本重整计划的债权处置另行达成协议且

不损害其他债权人利益的，视为债权人已按照本重整计划的规定获得清偿。 

4. 协助执行事项 

重整计划执行过程中，涉及需要有关单位协助执行的，中科建设及/或管

理人将向上海三中院提出申请，请求上海三中院向有关单位出具要求其协助

执行的司法文书。 

严
格
保
密



 

62 
 

 

二、本重整计划的监督 

1. 监督主体 

管理人是本重整计划执行的监督主体，监督债务人执行本重整计划。 

2. 监督期限 

本重整计划执行的监督期限同本重整计划的执行期限。 

3. 监督职责 

监督期限内，中科建设应接受管理人的监督，及时向管理人报告本重整

计划的执行情况、公司财务状况、重大经营决策及财产处置等事项。 

监督期限届满，管理人将向上海三中院提交监督报告；自监督报告提交

之日起，管理人的监督职责终止。 

  

严
格
保
密



 

63 
 

 

第八部分 本重整计划其他事项 

 

一、破产费用及共益债务的支付 

本案涉及的案件受理费、管理人聘请其他中介机构的费用、管理人执行

职务等发生的各项费用，根据相关法律法规规定、管理人相关财务制度确定

的标准、相关合同约定等随时进行支付。其中，管理人报酬将依据《最高人

民法院关于审理企业破产案件确定管理人报酬的规定》，并综合考虑中科建设

重整实际状况及管理人的工作投入情况等，由上海三中院最终确定。管理人

报酬将分两期支付，在本重整计划获上海三中院裁定批准之日起 30 日内支付

报酬的 90%，在本重整计划执行完毕后 30 日内支付剩余的 10%（即“尾期

管理人报酬”）。如因债务人财产管理处置需要更长时间等原因导致无法按照

前述期限支付破产费用的，可对相应破产费用进行计提，至债务人货币资金

财产满足支付条件后按照企业破产法第四十三条的规定清偿破产费用。 

根据企业破产法规定，中科建设在重整期间形成的各项共益债务，将以

债务人财产全额支付。在支付共益债务后资金仍有剩余的，则剩余部分将按

照本重整计划规定进行安排、使用、分配。 

根据企业破产法规定，管理人报酬属于破产费用，而破产费用应由债务

人财产随时清偿。但为进一步加快债权人实际取得现金清偿的速度，根据本

重整计划可获得现金清偿的职工债权、税收及社保债权、小额债权可在尾期

管理人报酬清偿之前开始进行现金清偿，尾期管理人报酬的清偿不作为职工

债权、税收及社保债权、小额债权根据本重整计划获得现金清偿的必要条件。 

二、债权人对其他主债务人或担保人追偿权的行使 

根据企业破产法第九十二条第三款的规定，债权人对债务人的保证人和

其他连带债务人所享有的权利，不受本重整计划的影响。债权人向中科建设

的保证人和其他连带债务人求偿时，其通过本重整计划所获得的实际已受偿

债权金额应按照其依本重整计划及信托计划已获分配的实际现金及信托利益

核算。 

债权人的债权在中科建设之外存在主债务人或担保人的，且债权人拟或

正在向该类主体主张权利，则该债权人可选择向信托公司发出书面函件，申

请就依本重整计划依法获得分配的受偿现金、信托受益权等由信托公司自上

海三中院裁定批准本重整计划之日起依法保管 3 年，该保管不视为清偿债权。

保管期间，债权人仍可就其所交由信托公司保管的信托受益权份额行使参与

严
格
保
密



 

64 
 

 

受益人大会（或受益人常务委员会）、发表意见并表决投票等权利。采用该种

方式的债权人应在上海三中院裁定批准本重整计划之日起 30 日内向信托公

司发出书面申请函件；若债权人逾期未申请的，视为同意按本重整计划进行

债权处置、并承担参与本重整计划债权处置而形成的对第三方权利主张的相

关影响。如债权人在上述保管期限届满后仍希望信托公司继续保管其依本重

整计划依法获得分配的受偿现金、信托受益权等，应在上述保管期限届满前

30 日内向信托公司进一步发出书面申请函件。 

在上述保管期间，债权人有权以其全部债权的金额通过追收、诉讼等方

式要求中科建设之外的主债务人或担保人承担相应清偿责任；若在该保管期

间，债权人以书面方式要求按照本重整计划进行处置，则债权人因参与处置

而形成的对第三方权利主张的相关影响由债权人承担。如债权人通过根据本

重整计划之外的方式获得债权清偿的（包括但不限于通过追收、诉讼等方式

要求中科建设之外的主债务人或担保人承担相应清偿责任），则债权人根据本

重整计划所获得的信托受益权份额应相应调减（按照每获得清偿 1 元调减 1

份信托单位的标准，采取“退一法”取整数，即减去小数点后的零碎信托单

位）。 

债权人在按本重整计划进行处置的同时，也向其他主债务人或担保人行

使权利获得清偿的，有义务将该等获偿情况书面告知信托公司及中科建设。

如债权人通过多个渠道获得超额受偿、构成不当得利的，中科建设有权相应

主张合法权利。 

为最大化全体债权人利益、确保中科建设旗下资产价值保值增值，请债

权人尽可能避免采取对中科建设下属企业名下资产的单独执行处置措施，并

请就相关事项保持与中科建设及信托公司的及时沟通。感谢债权人一如既往

对中科建设重整的支持。 

三、债务人承担担保责任后追偿权的归属 

根据本重整计划，中科建设为第三方代为承担担保责任之后，将形成对

第三方的追偿权；该追偿权将由中科建设享有，并由中科建设根据其经营方

案履行追偿职责，通过追偿所获资金或其他等价物由中科建设享有。 

四、债权人债权转让的处置方式 

在上海三中院裁定批准本重整计划之前，债权人通过转让债权进而分拆

债权等方式改变债权形态，并导致该债权在形态变更之后按本重整计划可获

得偿债资源高于或优于债权未改变形态之前，则该等债权形态的变更将导致

严
格
保
密



 

65 
 

 

对其他债权人的不公平，为此本重整计划仍将以该等债权形态改变之前的债

权进行处置。 

在上海三中院裁定批准本重整计划之后，债权人对外转让债权的，受让

人按照原债权人根据本重整计划就该笔债权可以获得的处置条件及总额处置；

债权人向两人或两人以上的受让人转让债权的，偿债资源向受让人按照其受

让的债权比例分配。若因债权转让导致受让人无法根据本重整计划获得处置

时，由此造成的责任由债权人及其债权的受让人承担。 

五、待确认债权与未申报债权的审查 

1. 待确认债权的审查与确定 

在本重整计划生效后，由管理人负责待确认债权的审查；待确认债权经

依法确认后将依本重整计划规定的同类债权处置方式获得处置。信托计划设

立时，对于待确认债权，将由信托公司按管理人待确认的债权数额提存相应

的信托受益权份额，待其债权经确认之后，信托公司按照本重整计划向其出

具信托受益权份额确认书。 

2. 未申报债权的审查与确定 

根据企业破产法的相关规定，未申报债权在本重整计划执行期间不得行

使权利；在本重整计划执行完毕后，为按照本重整计划规定主张权利，相关

债权须取得法院或仲裁机构生效的法律文书予以确认，经确认后将依本重整

计划规定的同类债权处置方式获得处置。根据企业破产法第五十六条的规定，

为审查和确认补充申报债权的费用，由补充申报人承担。信托计划设立时，

对于未申报债权，将由信托公司按未申报债权账面金额提存相应的信托受益

权份额；若未来申报的债权所需信托受益权受偿份额部分高于提存金额，则

按债权人补充申报顺序依次分配。如在信托计划生效之日起满 36 个月，未申

报债权所涉债权人仍未向债务人主张权利的，则视该债权人放弃债权及相对

应的信托受益权份额，相应已提存信托受益权份额调减为零。 

六、债务人财产强制措施的解除 

1. 对债务人财产查封冻结措施的解除 

在上海三中院裁定批准本重整计划之日起 15 日内，债权人应申请并配合

解除对债务人财产的查封、冻结等措施。若债权人未在上述期限内申请并配

合解除查封、冻结等措施，对本重整计划的执行造成阻碍，中科建设或管理

人有权依法向法院申请强制解除查封、冻结等手续；且中科建设、信托公司

严
格
保
密



 

66 
 

 

或管理人有权将相关债权人依本重整计划可获分配的现金、信托受益权等予

以暂缓分配，待债权人配合解除查封冻结手续之后再行分配。 

2. 对债务人股权及应收款质押手续的解除 

在上海三中院裁定批准本重整计划后，如根据具体资产经营情况，需要

办理股权及应收款质押的解除，在信托公司通知后 10 个工作日内，债权人应

配合中科建设、信托公司完成对原股权及应收款质押手续的解除。若债权人

未在上述期限内配合解除股权或应收款质押手续，对本重整计划执行造成阻

碍，中科建设或管理人有权依法向法院申请强制解除原质押手续；且中科建

设、信托公司、或管理人有权将相关债权人依本重整计划可获分配的现金、

信托受益权等予以暂缓分配，待债权人配合解除质押手续之后再行分配。 

七、本重整计划所涉税务事项 

本重整计划可能涉及到债务重组收益及相应税务成本确认等问题。根据

北京天职税务师事所有限公司上海分所出具的《中科建设开发总公司重整计

划草案涉税事项意见书》，考虑到中科建设客观情况，本重整计划具备税务可

行性、初步理解税务风险可控，各项税务安排在当前情况下为较优安排，后

续需与主管税务机关积极充分沟通、取得其理解和支持；特别就本重整计划

可能涉及到的债务重组收益和税务成本确认、资产处置环节增值税及契税等

税务事项，需采取夯实以前年度亏损、确认中科建设账面减值/贬损产生的可

以税前扣除的资产损失、与主管税务机关积极沟通等优化措施。具体以主管

税务机关认定情况为准。 

八、向债务人提供发票、票据等 

1. 向债务人提供增值税发票 

在债权人实际获得现金清偿后 30 日内，债权人应以实际获偿金额向中科

建设（或其指定主体）开立相应发票。若债权人未在上述期限内开立发票，

中科建设或管理人有权将相关债权人依本重整计划可获分配的现金、信托受

益权等予以暂缓分配，待债权人提供后再行分配。 

2. 提供商业承兑汇票原件 

在上海三中院裁定批准本重整计划之日起 30 日内，向债务人主张商业承

兑汇票相关权利的债权人，应向中科建设返还票据原件，并由中科建设对其

提供的票据原件是否符合要求进行审查。若债权人未在上述期限内返还相应

的票据，中科建设、信托公司或管理人有权将相关债权人依本重整计划可获

严
格
保
密



 

67 
 

 

分配的现金、信托受益权等予以暂缓分配，待债权人提供后再行分配。 

九、破产重整的保护效力 

根据企业破产法的规定及本重整计划的确定，中科建设在重整受理日前

形成的各类违约金、赔偿金、罚款、税款、债权等应作为破产债权处理，应

按本重整计划规定进行处置。该类债权人不得针对重整后的中科建设通过查

封冻结资产、提请诉讼等方式主张或强制要求按债权金额进行处置；若该类

债权人作出的行为给重整后的中科建设、主业平台、及/或资产平台造成任何

损失或影响，应由该类债权人及相关主体承担全部法律责任，且相关权利人

有权向重整受理法院寻求司法救助与保护。 

十、债务人信用等级的恢复 

在上海三中院裁定批准本重整计划之日起 30 日内，将债务人纳入失信被

执行人名单的各债权人应向相关法院申请删除债务人的失信信息，并解除对

债务人法定代表人、主要负责人及其他相关人员的限制消费令及其他信用惩

戒措施。若债权人未在上述期限内申请删除失信信息并解除信用惩戒措施，

中科建设、信托公司或管理人有权将相关债权人依本重整计划可获分配的现

金、信托受益权等予以暂缓分配，待信用惩戒措施解除后再行向债权人分配。 

在本重整计划获上海三中院裁定批准后，各金融机构应及时调整债务人

企业信贷分类，并上报中国人民银行征信系统调整债务人征信记录，确保重

整后的新中科建设运营符合征信要求。 

十一、本重整计划的解释与修正 

1. 本重整计划的解释 

本重整计划执行过程中，如债权人或利益相关方对本重整计划部分内容

存在不同理解，且该理解将导致利益相关方的权益受到影响时，则债权人或

利益相关方可以向管理人申请对本重整计划相关内容进行解释。管理人应基

于公平公正原则对相关内容进行解释。 

2. 本重整计划的修改 

在本重整计划执行过程中，因出现国家政策调整、法律修改变化等本重

整计划制定阶段不能合理预见的特殊情况，可由管理人召集债权人会议，或

由中科建设向上海三中院申请召开债权人会议，就是否同意变更本重整计划

进行表决。债权人会议决议同意变更本重整计划的，管理人或中科建设将自

决议通过之日起 10 日内提请上海三中院批准。申请变更本重整计划限于 1

严
格
保
密



 

68 
 

 

次，债权人会议决议不同意或者上海三中院不批准变更申请的，属于中科建

设不能执行本重整计划的情形。 

上海三中院裁定批准变更本重整计划的，中科建设或者管理人应在 6 个

月内提出新的重整计划，在此期间，中科建设不存在严重损害债权人利益的

行为或者有其他不适宜自行管理情形的，应由中科建设自行负责管理财产和

营业事务，并制作变更的重整计划，管理人参照重整期间履行职责。 

十二、未尽事宜 

本重整计划其他未尽事宜，按企业破产法等有关法律的规定执行。 

-以下无正文- 

  

严
格
保
密



 

69 
 

 

附件一 

中科建设一级子公司 

序号 公司名称 股权结构 
注册资本 

（万元） 

1 中灿建筑工程（上海）有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 10,000.00 

2 中科大有投资管理有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 50,000.00 

3 
中科佰韵房地产开发石家庄有限

公司 
中科建设开发总公司 100.00% 20,000.00 

4 
中科建设（北京）工程管理有限

公司 
中科建设开发总公司 100.00% 100.00 

5 
中科国际物流园区（舟山）开发

有限公司 
中科建设开发总公司 100.00% 30,000.00 

6 上海漪文国际贸易有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 5,000.00 

7 上海中科科创文化集团有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 10,000.00 

8 
富治股权投资管理（上海）有限

公司 
中科建设开发总公司 100.00% 10,000.00 

9 中科赑福建设发展有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 10,000.00 

10 中科元德建设集团有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 200,000.00 

11 福建海西中科建设有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 20,000.00 

12 
中科惠瑞实业投资（上海）有限

公司 
中科建设开发总公司 100.00% 10,000.00 

13 
中科佰盛房地产开发石家庄有限

公司 
中科建设开发总公司 100.00% 20,000.00 

严
格
保
密



 

70 
 

 

序号 公司名称 股权结构 
注册资本 

（万元） 

14 上海甬申置业有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 12,500.00 

15 中科聚谷江苏实业有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 10,000.00 

16 中科豫兴建设有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 10,000.00 

17 中科文化旅游产业发展有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 60,000.00 

18 中科科达实业（深圳）有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 10,000.00 

19 
盘企股权投资管理（上海）有限

公司 
中科建设开发总公司 100.00% 10,000.00 

20 
中科上京资产管理（平潭）有限

公司 
中科建设开发总公司 100.00% 100,000.00 

21 中科嘉世置业发展江苏有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 3,000.00 

22 中科建设（芜湖）有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 5,000.00 

23 科控实业（南通）有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 3,000.00 

24 中科长江实业发展有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 80,000.00 

25 德阳中科建设开发有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 5,000.00 

26 
前海中科（深圳）商业保理有限

公司 
中科建设开发总公司 100.00% 5,000.00 

27 天津中科建设开发有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 16,130.00 

严
格
保
密



 

71 
 

 

序号 公司名称 股权结构 
注册资本 

（万元） 

28 中科三建有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 10,008.00 

29 江苏亚丽温泉度假村有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 5,000.00 

30 成都中森置业投资有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 2,000.00 

31 国科商业保理有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 50,000.00 

32 
宁波明禾安逸投资管理合伙企业

（有限合伙） 

中科建设开发总公司 99.00% 

上海明禾惠瑞资产管理股份有限

公司 1.00% 

2,020.20 

33 
中科信融（陕西）实业发展有限

公司 

中科建设开发总公司 95.00% 

合阳县城市建设投资开发有限公

司 5.00% 

10,000.00 

34 
淮安市思源水务建设管理有限公

司 

中科建设开发总公司 92.00% 

江苏金坛市政建设有限公司

8.00% 

14,900.00 

35 中科鑫源建设有限公司 

中科建设开发总公司 90.00% 

新密财源城市开发建设有限公司

10.00% 

10,000.00 

36 湖南中科建设投资有限公司 

中科建设开发总公司 90.00% 

宁远县城市建设投资开发有限责

任公司 10.00% 

3,000.00 

37 上海同济中科投资发展有限公司 

中科建设开发总公司 90.00% 

同济创新创业控股有限公司

10.00% 

5,000.00 

38 
湖南湘楚嘉禾文化产业管理合伙

企业（有限合伙） 

中科建设开发总公司 90.00% 

上海明禾惠瑞资产管理股份有限

公司 5.00% 

湖南和光新晟文化产业管理有限

公司 5.00% 

200.00 

39 
张家界中科城建投资发展有限公

司 

中科建设开发总公司 90.00% 

张家界天门旅游经济投资有限责

任公司 10.00% 

12,000.00 

40 中科鑫融（陕西）实业有限公司 

中科建设开发总公司 90.00% 

白水泉鑫投资有限责任公司

10.00% 

5,000.00 

严
格
保
密



 

72 
 

 

序号 公司名称 股权结构 
注册资本 

（万元） 

41 淮安聚彩建设工程有限公司 

中科建设开发总公司 89.00% 

淮安市淮阴区城市资产经营有限

公司 10.00% 

江苏源泰环境建设工程有限公司

1.00% 

20,610.00 

42 中科建设（厦门）有限公司 
中科建设开发总公司 85.00% 

福州汇恒通投资有限公司 15.00% 
10,000.00 

43 鑫控集团有限公司 

中科建设开发总公司 85.00% 

西藏森华投资管理有限公司

15.00% 

100,000.00 

44 
中科建（湖南）实业发展有限公

司 

中科建设开发总公司 80.00% 

宁远县城市建设投资开发有限责

任公司 20.00% 

5,000.00 

45 中科江南投资发展有限公司 
中科建设开发总公司 80.00% 

陈紫阁 20.00% 
5,000.00 

46 山东东润清洁能源有限公司 

中科建设开发总公司 80.00% 

东营市久泰石化科技有限公司

20.00% 

40,000.00 

47 中科灵西投资管理有限公司 

中科建设开发总公司 70.00% 

灵宝市城西建设投资有限责任公

司 30.00% 

10,000.00 

48 中科晟宏物资（上海）有限公司 

中科建设开发总公司 70.00% 

上海鑫晟实业集团有限公司

30.00% 

1,000.00 

49 中科久之置业（上海）有限公司 

中科建设开发总公司 70.00% 

上海永久建筑集团有限公司

30.00% 

10,000.00 

50 中科联合矿业有限公司 

中科建设开发总公司 70.00% 

四川省国投矿业资产交易有限公

司 30.00% 

10,000.00 

51 国科实业南通有限公司 

中科建设开发总公司 64.52% 

上海同丰棕榈滩资产管理有限公

司 35.48% 

18,600.00 

52 中科育兴项目管理有限责任公司 

中科建设开发总公司 60% 

中科建融投资有限公司 30% 

新蔡县教育投资有限公司 10% 

10,000.00 

严
格
保
密



 

73 
 

 

序号 公司名称 股权结构 
注册资本 

（万元） 

53 中科艺兴项目管理有限公司 

中科建设开发总公司 60.00% 

中科建融投资有限公司 30.00% 

新蔡县文化旅游投资有限公司

10.00% 

10,000.00 

54 中全建筑劳务（上海）有限公司 
中科建设开发总公司 52.00% 

纪红玉 48.00% 
2,000.00 

55 
中科日兴国际海运（舟山）有限

公司 

中科建设开发总公司 51.00% 

浙江日兴海运有限公司 49.00% 
10,000.00 

56 中科金控资本管理有限公司 

中科建设开发总公司 51.00% 

上海棕榈滩海景高尔夫俱乐部有

限公司 49.00% 

588,235.29 

57 中科北方投资发展有限公司 

中科建设开发总公司 51.00% 

北京圣图投资顾问有限公司

49.00% 

10,000.00 

58 
中科日兴航道工程（舟山）有限

公司 

中科建设开发总公司 51.00% 

浙江日兴海运有限公司 39.00% 

陈央平 10.00% 

10,000.00 

59 中科英杰旅游投资有限公司 

中科建设开发总公司 51.00% 

黑龙江融兴农业科技有限公司

41.00% 

王超 4.00% 

付忠芹 4.00% 

50,000.00 

60 中科建融投资有限公司 

中科建设开发总公司 51.00% 

北京科建三氏投资有限公司

49.00% 

50,000.00 

61 中科天策水务有限公司 

中科建设开发总公司 51.00% 

北京天策智诚投资管理有限公司

29.00% 

岫岩满族自治县石湖水库项目专

项推进工作领导小组办公室

20.00% 

5,000.00 

62 西安中科建设开发有限公司 

中科建设开发总公司 51.00% 

陕西中科盛世工贸有限公司

49.00% 

5,000.00 

63 中科建设（北京）实业有限公司 

中科建设开发总公司 51.00% 

北京仁信天成咨询有限责任公司

49.00% 

10,000.00 

严
格
保
密



 

74 
 

 

序号 公司名称 股权结构 
注册资本 

（万元） 

64 
中科银建股权投资基金管理（上

海）合伙企业（有限合伙） 

中科建设开发总公司 51.00% 

上海洲际投资有限公司 49.00% 
10,000.00 

65 
中科千岛能源发展（浙江自贸

区）合伙企业（有限合伙） 

中科建设开发总公司 51.00% 

亘昕投资(上海)有限公司 49.00% 
1,000.00 

66 新疆三和源矿业开发有限公司 

中科建设开发总公司 50.00% 

乌鲁木齐市圣和泽商贸有限责任

公司 30.00% 

博乐市金水河谷矿业有限公司

19.30% 

朱泽地 0.40% 

陶永才 0.30% 

1,000.00 

67 中科润银基金管理江苏有限公司 

中科建设开发总公司 49.00% 

南通润盈财务咨询有限公司

51.00% 

10,000.00 

68 中科飞体投资发展南通有限公司 

中科建设开发总公司 45.00% 

江苏飞体体育发展股份有限公司

43.00% 

如东县开泰城建投资有限公司

10.00% 

江苏绿业园林建设工程有限公司

2.00% 

10,000.00 

69 
中科汇升（深圳）基金管理有限

公司 

四川弘正商贸有限公司 60.00% 

中科建设开发总公司 40.00% 
10,000.00 

70 
上海明禾惠瑞资产管理股份有限

公司 

中建投信托股份有限公司 60.00% 

中科建设开发总公司 40.00% 
3,000.00 

71 中科惠瑞置业有限公司 

中科建设开发总公司 40.00% 

成都科派房地产经纪有限公司

30.00% 

四川弘正商贸有限公司 30.00% 

10,000.00 

72 中科陕西建设投资有限公司 

中科建设开发总公司 40.00% 

厦门市中邦世纪置业有限公司

25.00% 

厦门市融鑫盛建设有限公司

35.00% 

10,000.00 

73 扬州中科金阳光置业有限公司 
扬州金阳光置业有限公司 65.00% 

中科建设开发总公司 35.00% 
2,000.00 

严
格
保
密



 

75 
 

 

序号 公司名称 股权结构 
注册资本 

（万元） 

74 
四川省国投矿业资产交易有限公

司 

四川省金成矿业咨询有限公司

70.00% 

中科建设开发总公司 30.00% 

1,000.00 

75 贵州中科建设有限公司 

中科建设开发总公司 30.00% 

姜加平 25.00% 

赵兴强 20.00% 

郑扣宝 15.00% 

谭芳 10.00% 

10,000.00 

76 
中科爱晚股权投资基金管理（上

海）有限公司 

上海鑫晟实业集团有限公司

70.00% 

中科建设开发总公司 30.00% 

1,000.00 

77 中科建设开发泰州有限公司 

朱广泉 40.00% 

袁鹏 25.00% 

朱广玉 25.00% 

中科建设开发总公司 10.00% 

5,000.00 

78 
中科在研（上海）教育科技有限

公司 

张玮 95.00% 

中科建设开发总公司 5.00% 
30.00 

79 中科康拜环保科技有限公司 

中科骅宸投资集团有限公司

60.00% 

宁夏康拜环保科技有限公司

35.00% 

中科建设开发总公司 5.00% 

15,000.00 

80 上海豪玺实业有限公司 
张友进 99.00% 

中科建设开发总公司 1.00% 
23,000.00 

81 韩国 REM TECH 株式会社 

中科建设开发总公司 88.92% 

俞正根 9.24% 

韩廷昊 1.85% 

（公司提供材料） 

/

82 
上海中汇金投资集团股份有限公

司 

何红 5.62% 

上海中汇金肆创业投资中心（有

限合伙）3.49% 

苗延飞 2.96% 

蔡雪峰 2.07% 

顾玉芳 1.48% 

顾雪标 1.48% 

成志刚 1.22% 

杨红军 1.18% 

郭勇 0.3% 

33,787.50 

严
格
保
密



 

76 
 

 

序号 公司名称 股权结构 
注册资本 

（万元） 

顾雪平 37.63% 

中科建设开发总公司 18.15% 

南通市通州区惠通投资有限责任

公司 14.8% 

俞林华 4.29% 

上海扬仕投资管理有限公司

3.55% 

上海江竹投资管理有限公司

1.39% 

周拥红 0.39% 

83 永康富治实业有限公司11 中科建设开发总公司 100.00% 30,000.00 

84 
中科北辰建设发展（上海）有限

公司 
中科建设开发总公司 100.00% 10,000.00 

85 中科（江苏）应急技术有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 13,777.00 

86 海南戎信建筑工程有限公司 
中科建设开发总公司 90.00% 

海南科用实业发展公司 10.00% 
700.00 

87 中科建飞投资控股集团有限公司 中科建设开发总公司 100.00% 290,000.00 

 

  

                                                        
11 根据中科建设提供的《永康项目合作框架协议》，该协议由中庚置业集团有限公司（“中庚置
业”）、中科建设、永康富治实业有限公司（“永康富治”）签署，约定中科建设拟将其对永康富治持有
的 100%股权转让至中庚置业，并由中庚置业负责开发建设，以偿还部分债务；在中庚置业持有永康
富治 100%股权期间，若中科建设能够能通过其他融资借款或合适的受让方受让永康富治股权或永康
富治资产以偿还中庚置业债务的，中科建设与中庚置业可协商具体处理方案。根据国家企业信用信息
系统显示，目前永康富治的股东为福州元创置业有限公司，该公司股东之一同时为中庚置业股东。另
据中科管理层介绍，中科建设及中庚置业均认可永康富治实际股东权益归属于中科建设。 

严
格
保
密



 

77 
 

 

附件二 

个人敏感债权所涉债权清单 

序号 债权申报人名称 所涉产品 债权金额情况 

1.  
吉林东北亚创新金

融资产交易中心有

限公司 

东来宝 10 号等 13 支产品；中科加

驰 1 号产品（共 4 期）；中科金票

质押定融计划和中科惠瑞商票质押

定融计划 

确认普通债权 21,852,650.43 元 

2.  
上海冰创信息科技

有限公司及 251 位

自然人 

中科惠瑞商票质押定融计划 确认普通债权 62,991,924.92 元 

3.  大连壹佰金资产管

理有限公司 

网金-商报定向融资计划 12M10 号

等 76 支产品 
确认普通债权 106,641,907.99 元 

4.  王代荣、高维科、

朱家文 

中科国安电子科技（苏州）有限公

司 2017 年非公开发售定向融资产

品 

确认普通债权 10,709,698.78 元 

5.  深圳居莫愁金融服

务有限公司 
定向融资工具·宁富 65 号 确认普通债权 68,410,590.00 元 

6.  深圳市甲子基金管

理有限公司 

富瑞 2 号、富瑞 3 号、富瑞 5 号、

富瑞 8 号、富瑞 9 号等 5 支票据收

益权产品 

确认有财产担保债权 29,450,000.00

元、普通债权 12,456,200.83 元 

7.  成都红橡投资中心

（有限合伙） 

福建海西中科建设有限公司 2017

年非公开发售定向融资产品（一年

期） 

确认普通债权 23,988,055.14 元 

8.  上海银砖股权投资

基金有限公司 

中科乾银央企应收账款私募投资基

金、中科坤银央企应收账款私募投

资基金 

确认普通债权 371,997,760.02 元 

9.  上海帝德投资管理

有限公司 
帝德中科信保理 1 号私募投资基金 确认普通债权 25,069,294.82 元 

10.  钜洲资产管理（上

海）有限公司 

钜安长江优选国企债专项私募基金

1 号、钜安长江优选国企债专项私

募基金 2 号 

确认普通债权 584,933,420.81 元、劣

后债权 19,294,275.00 元 

11.  中科汇通（上海）

资产管理公司 

中科汇通上海新虹桥并购私募投资

基金、中科汇通商业物业并购私募

投资基金、中科汇通上海新虹桥酒

店并购私募投资基金 

确认普通债权 1,147,777,473.00 元，待

确认普通债权 398,444,038.69 元 

 
 
 
 
 
  

严
格
保
密



 

78 
 

 

附件三 

部分重点项目基本情况 

序号 子公司名称 持股比例 
代表出资额

（万元） 
资产简介 

1 

中科金控资本

管理有限公司

（“中科金

控”） 

51% 300,000 

1. 持有上海同丰 100%股权，上海同丰持有位于上

海市奉贤区的棕榈滩项目，该项目主要由酒店、酒

店式公寓、高尔夫别墅、高尔夫会所等组成。上海

同丰目前处于破产重整程序中。 

2. 持有海南中汇 52%股权（该股权由上海同丰棕

榈滩资产管理有限公司代持），海南中汇持有位于海

口市的海南葫芦岛的中汇宏基项目，具体项目资产

为位于海口市海口湾的建设用地使用权。2021 年 2

月，海口市自然资源和规划局与海口市土地储备整

理中心通知海南中汇解除土地出让合同。目前中科

建设及海南中汇其他股东方正在积极争取土地出让

合同解除后的补偿，并在与项目所在地政府进行积

极沟通、协商。 

2 

中科建飞投资

控股集团有限

公司（“中科

建飞”） 

100% 290,000 

1. 直接持有意邦置业 60%股权，另通过中科汇通

（上海）资产管理有限公司间接持有 20%意邦置业

股权，意邦置业持有位于上海市青浦区的意邦项目，

主要包括上海意邦建材家居中心及配套写字楼、酒

店及公寓式酒店、仓储设施。意邦置业目前处于破

产重整程序中。 

2. 持有上海远牟置业有限公司（“远牟置业”）100%

股权，远牟置业持有位于上海市长宁区娄山关路 75

号、83 号全幢商场即“新虹桥中心大厦”6 层裙房。

目前远牟置业正在破产清算程序中。 

3. 持有昆山美吉特置业有限公司（“昆山美吉特”）

100%股权，昆山美吉特持有位于昆山市陆家镇金阳

东路 1055 号的项目。 

4. 持有嘉兴元仁置业有限公司（“嘉兴元仁”）100%

股权，嘉兴元仁持有位于浙江省嘉兴市紫阳街与斜

西街口交叉口东南侧的嘉兴•都市广场（融鼎商厦）

项目。目前，嘉兴元仁正在破产清算程序中。 

3 
中科北方投资

发展有限公司 
51% 5,100 

1. 持有沈阳石化产品交易中心有限公司（“沈阳石

化”）99.29%股权，沈阳石化持有位于沈阳市的石油

交易中心。 

2. 持有中科北方科技发展有限公司（“北方科技”）

100%股权，北方科技名下有位于沈阳市的 SC35 高

性能碳纤维项目。 

3. 持有辽宁宝城房地产开发有限公司（“辽宁宝

城”）100%股权，辽宁宝城技持有位于大连市的中科

严
格
保
密



 

79 
 

 

序号 子公司名称 持股比例 
代表出资额

（万元） 
资产简介 

•CIC 国际中心。 

4 
山东东润清洁

能源有限公司 
80% 32,000 

持有位于山东省东营市东至东港路南至港北三路西

至港西一路北至海滨路的山东东润 MTO（甲醇制烯

烃）项目。 

5 

新疆三和源矿

业开发有限公

司 

50% 500 
持有 32 张探矿证书，目前由于缺乏资金，相关探矿

证书存在到期无法维护的风险。 

6 

中科国际物流

园区（舟山）

开发有限公司 

100% 30,000 
持有位于舟山市的物流园区，该项目资产主要为工

业用地。 

7 

中科日兴航道

工程（舟山）

有限公司 

51% 5,100 持有船舶等资产。 

8 
国科实业南通

有限公司 
64.52% 12,000 

原计划作为韩国 REM TECH 株式会社气凝胶相关

技术的落地支持。 

9 

韩国 REM 

TECH 株式会

社 

/ / 具备气凝胶相关专业技术。 

10 
鑫控集团有限

公司 
85% 85,000 

2018 年 7 月，鑫控集团提起股东资格确认纠纷诉讼，

提出确认中科建设不享有鑫控集团股东资格等诉

求。上海市高级人民法院一审判决驳回鑫控集团诉

讼请求，鑫控集团遂上诉至最高人民法院。根据最

高人民法院于 2020 年 12 月 29 日作出的（2020）最

高法民终 133 号《民事判决书》，最高人民法院已驳

回鑫控集团的上诉请求。此后，鑫控集团的小股东

西藏森华投资管理有限公司（“西藏森华”）、实际控

制人仍不配合移交鑫控集团相关印章证照与财务资

料，西藏森华作出股东除名决议，中科建设已提起

确认股东除名决议无效之诉。据此前了解，鑫控集

团可能持有多处资产及 PPP 项目。 严
格
保
密



 

80 
 

 

序号 子公司名称 持股比例 
代表出资额

（万元） 
资产简介 

11 

永康富治实业

有限公司

（“永康富

治”） 

100% 30,000 

根据经中庚地产实业集团有限公司（现更名为中庚

置业集团有限公司，“中庚置业”）、中科建设、永康

富治签署的《永康项目合作框架协议》，中科建设拟

将其对永康富治持有的 100%股权转让至中庚置业，

并由中庚置业负责开发建设，以偿还部分债务；在

中庚置业持有永康富治 100%股权期间，若中科建设

能够能通过其他融资借款或合适的受让方受让永康

富治股权或永康富治资产以偿还中庚置业债务的，

中科建设与中庚置业可协商具体处理方案。根据国

家企业信用信息系统显示，目前永康富治的股东为

福州元创置业有限公司，福州元创置业有限公司股

东之一同时为中庚置业股东。永康富治持有位于浙

江省永康市城南新区的“中科鑫天地”城市综合体

项目资产。 

12 

中科久之置业

（上海）有限

公司 

70% 7,000 

1. 持有上海正地实业有限公司（“正地实业”）

100%股权，正地实业持有位于上海浦东的科雅国际

大酒店及相关土地。 

2. 持有科雅（上海）酒店管理有限公司（“科雅公

司”）100%股权，科雅公司持有福建恒通桂都国际大

酒店管理有限公司（“恒通桂都”）30%股权，恒通桂

都持有名下酒店。 

13 

中科惠瑞实业

投资（上海）

有限公司 

100% 10,000 

通过持有上海晋超贸易有限公司 100%股权、间接持

有上海生南 100%股权，上海生南持有位于上海市浦

东新区惠南镇拱极东路的生南养老护理中心项目。

 
  

严
格
保
密



 

81 
 

 

中科建设开发总公司重整案 

关于审议表决重整计划草案及激励方案的说明 

 

（2020）中重管字（债权）第 25 号 

中科建设开发总公司债权人会议： 

 

根据《企业破产法》规定，2021 年 10 月 9 日，中科建设开发总公司（“中

科建设”）向上海市第三中级人民法院（“上海三中院”）及本案债权人会议提

交了重整计划草案。为此，中科建设及管理人于同日向本案债权人会议及中

科建设出资人发送了《关于提交重整计划草案的说明》，并告知债权人、出资

人将依法于 2021 年 11 月 8 日召开本案第二次债权人会议对重整计划草案进

行审议及表决，会议形式为网络会议；债权人、出资人可选择在本案第二次

债权人会议前提交书面意见表，就是否同意重整计划草案发表书面意见；如

果债权人、出资人既在第二次债权人会议前提交书面意见、也在第二次债权

人会议上进行表决的，则以在先书面意见为准，除非中科建设、管理人、投

票的债权人（或出资人）另行协商一致。 

 

为此，根据《最高人民法院关于适用<中华人民共和国企业破产法>若干

问题的规定（三）》第十一条规定及本案第一次债权人会议表决通过的《采取

非现场方式召开债权人会议及表决的方案》，未按照《关于提交重整计划草案

的说明》就重整计划草案提交书面意见的债权人可于本次债权人会议对于重

整计划草案进一步表决。同时，也请债权人于本次债权人会议就《进一步加

强资产清收工作的激励方案》（“《激励方案》”）进行审议表决。 

 

本次表决采取网络投票的形式进行，请全体债权人在“债权人会议软件”

（“软件”）上操作进行投票。线上投票形成的表决结果与现场投票形成的表

决结果具有同等法律效力。法院端发起表决后，债权人点击“表决”按钮，即

可进入表决页面。进入表决页面后，应对本次表决事项点击“同意”或“不同意”，

不同意时可以输入不同意理由，也可不输入提交，点击确认即可投票成功。 

 

需要提请各位债权人注意的是： 

 

1. 特别针对重整计划草案，根据《企业破产法》第八十二条之规定，

债权人会议应当分组对重整计划草案进行表决，本次表决共设有财

产担保债权组、职工债权组、税收类债权组、普通债权组等四组对

重整计划草案进行表决。本案中，同一债权人可能存在多笔债权，

且债权性质不同，分别在不同组别均有表决权。该等债权人应根据

严
格
保
密



 

82 
 

 

投票界面提示在每个组别项下分别投票，如仅在一组投票的，其余

组未投票的，则视为在每个组别均投相同票。 

 

2. 如多家债权人委托同一位代理人参会的，该代理人在表决时，应分

别代表每位债权人逐一进行投票。 

 

3. 本次债权人会议对重整计划草案及《激励方案》的表决通道开始时

间为 2021 年 11 月 8 日 14 时整，表决截止时间为 2021 年 11 月 23

日 18 时整。管理人可根据本案情况决定是否进一步延长表决期限。

请各位债权人抓紧时间，准时提交表决，确保充分行使权利。如债

权人需要会后商议投票表决的情况，可以在会议结束后，再次点击

“表决”按钮进入表决页面，延迟表决剩余时间可通过登录软件查看，

请务必于前述截止时间前完成投票。债权人未在预定的表决期限内

表决的，视为同意表决事项。 

 

4. 表决时点击“确认”后，无法更改表决结果，请慎重表决。 
 

5. 除本文件特别说明外，未尽事宜以本案第一次债权人会议表决通过

的《采取非现场方式召开债权人会议及表决的方案》条款为准。 

 

 

中科建设开发总公司管理人 

2021 年 11 月 5 日 

 

严
格
保
密




